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Оплата данного счета-оферты (ст.432 ГК РФ) 
свидетельствует о заключении сделки купли-продажи 

в письменной форме (п.3 ст.434 и п.3 ст.438 ГК РФ).

Для своевременной доставки журнала, убедительная просьба, 
указывать точный почтовый адрес доставки и контактный телефон. 
В случае отсутствия данной информации за недопоставку журналов 

редакция ответственности не несет.

Журнал «Налоговые известия РТ» выходит 2 раза в месяц.
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Дорогие читатели! 

В зимнее время увеличи-
ваются затраты на топливо. В 
каждом регионе существуют 
свои зимние надбавки. Мы 
рассмотрели, как учитывать 
затраты на ГСМ именно в Ре-
спублике Татарстан (с.33). 

Недавно был принят новый 
регламент, благодаря которому 
вступили в силу новшества, 
касающиеся ККТ. К предста-
вителю УФНС России по РТ 
у нас были самые разные во-
просы – и касающиеся нового 
порядка, и затрагивающие 
технические моменты работы 
с ККТ (с.4).

Хотите получить от ФСС 
скидку к тарифу на «несчаст-
ное» страхование, правильно 
организуйте аттестацию рабо-
чих мест и медосмотры работ-
ников. О том, какие правила 
для медосмотров действуют в 
2012 году, читайте на с.44.

С уважением, 
главный редактор Дарья Федосенко
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– Налоговые органы скоро будут 
проводить проверки ККТ по новому 
регламенту. ФНС России уже его об-
народовала? 

– Приказом Минфина России от 17 
октября 2011 г. № 132н (зарегистри-
рован в Минюсте России 17 января 
2012 г. № 22921) утвержден Адми-
нистративный регламент исполнения 
ФНС России государственной функ-
ции по осуществлению контроля и 
надзора за соблюдением требований к 
ККТ, порядком и условиями ее реги-
страции и применения. 

Опубликован приказ был в № 14 
«Российской газеты» 25 января  
2012 года. Регламент вступил в силу 
5 февраля 2012 года.

– Правда ли, что через интернет 
можно проверять корректность крип-
тографических кодов, напечатанных 
на кассовых чеках?

– Анализ соответствия реквизи-
тов «Значение КПК» и «Номер КПК» 
ЭКЛЗ (электронная контрольная лента 
защищенная) ККТ реквизитам кассо-
вого чека проводится через интернет с 
августа 2010 года.

На сайте www.kpkcheck.ru размеще-
на информационная система проверки 
значения КПК, которая предназначена 
для проверки значений криптогра-
фического проверочного кода (КПК), 
сформированного ЭКЛЗ контрольно-

ККТ используют в работе практически все организации 
и предприниматели. Как проверить кассовый чек на 
достоверность? Как быть, если ККТ сломалась в про-
цессе работы? На эти и другие вопросы отвечает  
Рузалия Хамидуллина, советник государственной 
гражданской службы РФ I класса.

ККТ: тонкости в процессе работы 

кассовой техники, включенной в гос-
реестр ККТ.

Система позволяет проверить зна-
чение КПК с использованием компью-
тера, коммуникатора, смартфона или 
иного технического средства, подклю-
ченного к сети интернет, которые по-
зволяют просматривать страницы на 
сайте системы, отправлять и получать 
сообщения электронной почты.

Для проверки значения КПК поль-
зователю необходимо на странице си-
стемы в предлагаемой форме указать 
значение КПК и другие реквизиты, 
которые отпечатаны ККТ на кассовом 
чеке или сменном отчете.

Проверка значений КПК в систе-
ме осуществляется путем сравнения 
значения КПК, введенного в систему 
пользователем, со значением КПК, 
вычисленным программным модулем 
проверки значений КПК на основе 
реквизитов, которые были введены 
пользователем в систему.

Вычисление значения КПК осу-
ществляется программным модулем 
проверки значения КПК № 618-001001 
с использованием алгоритма крипто-
графического преобразования в соот-
ветствии с ГОСТ 28147-89 в режиме 
выработки имитовставки.

В случае несовпадения значения 
КПК, введенного в систему пользова-
телем, со значением КПК, вычислен-
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ОТ РЕДАКЦИИ

Что инспекторы смогут проверить 
по новому регламенту?

Согласно пункту 7 Административного 
регламента инспекторы имеют право:
1) беспрепятственного доступа к ККТ 
проверяемого объекта, хранимым ис-
пользованным контрольным лентам, 
накопителям фискальной памяти и про-
граммно-аппаратным средствам, обе-
спечивающим регистрацию и  хранение 
информации в ККТ, и (или) автомати-
зированным системам, формирующим 
БСО и документы на этих бланках, при-
равненные к кассовым чекам;
2) получения для проверки документа-
ции от проверяемого объекта, связан-
ной с приобретением, регистрацией и 
т.д. программно-аппаратных средств, 
вводом в эксплуатацию, применением, 
хранением и выводом из эксплуатации 
ККТ, ходом регистрации ККТ, информа-
ции о платежах и ее хранением;
3) получения необходимых объяснений, 
справок и сведений по вопросам, воз-
никающим при проведении проверки;
4) проведения проверки выдачи про-
веряемыми объектами кассовых чеков, 
БСО, выдачи по требованию покупате-
ля документа (товарного чека, квитан-
ции или другого документа, подтверж-
дающего прием денежных средств за 
соответствующий товар (работу, услу-
гу));
5) получения информации о сфор-
мированных автоматизированными 
системами БСО, заполнении бланков и 
выпуске автоматизированной системой 
документов, приравненных к кассовым 
чекам;
6) взаимодействия с органами внутрен-
них дел РФ;
7) привлечения к ответственности объ-
ектов контроля.

ным программным модулем проверки 
значений КПК, реквизиты, введенные 
пользователем в систему, в соответ-
ствии с ГОСТ 28147-89 считают лож-
ными, а в поле формы «Результат про-
верки» выводится сообщение системы 
«Неверно».

Реквизиты кассового чека или 
сменного отчета, введенные пользова-
телем в систему с ошибками, считают-
ся ложными вне зависимости от того, 
какие реквизиты отпечатаны на кассо-
вом чеке или сменном отчете.

– Действует ли поправка, позво-
ляющая ставить ККТ на учет любо-
го из обособленных подразделений 
компании, которые расположены в 
одном муниципальном образовании?

– Минфин России в письме от 18 
августа 2010 г. № 03-01-15/7-18 
указал, что согласно пункту поло-
жения о регистрации и применении 
ККТ, используемой организациями и 
ИП, утвержденного постановлением 
Правительства РФ от 23 июля 2007 г. 
№ 470, ККТ, подлежащая применению 
обособленным подразделением поль-
зователя, регистрируется в налоговом 
органе по месту нахождения данного 
подразделения.

В соответствии с пунктом 4 статьи 
83 НК РФ в случае, если несколько 
обособленных подразделений орга-
низации находятся в одном муници-
пальном образовании на территориях, 
подведомственных разным налоговым 
органам, постановка организации на 
учет может быть осуществлена нало-
говым органом по месту нахождения 
одного из ее обособленных подразделе-
ний, которое определяется организа-
цией самостоятельно.

Таким образом, организация, осу-
ществляющая деятельность через 
обособленные подразделения, нахо-
дящиеся в одном муниципальном об-
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деления организации, месту житель-
ства ИП) следующие документы:

– заявление о регистрации ККТ;
– паспорт ККТ, подлежащей реги-

страции;
– договор о технической поддерж-

ке, заключенный пользователем и 
центром технического обслуживания 
ККТ (пункт 15 Положения о регистра-
ции и применении ККТ, используемой 
организациями и ИП, утв. постановле-
нием Правительства РФ № 470, пункт 
27 Административного регламента 
исполнения ФНС России функции по 
регистрации в установленном порядке 
ККТ, используемой организациями 
и ИП в соответствии с законодатель-
ством РФ, утвержденного приказом 
Минфина России от 10 марта 2009 г. 
№ 19н).

Представление при регистрации 
ККТ договора аренды (субаренды) по-
мещения не предусмотрено. Требова-
ние о представлении такого документа 
при регистрации ККТ и отказ в дан-
ной регистрации в случае его непред-
ставления неправомерны.

– Каковы законные причины для 
отказа в постановке ККТ на учет?

– Пунктом 22 Административного 
регламента приведен перечень случа-
ев, при которых регистрация ККТ не 
производится по следующим основа-
ниям. Это может быть:

– представление неполного ком-
плекта необходимых документов, а 
также документов, оформленных в не-
установленном порядке, при условии 
неустранения пользователем этих не-
достатков;

– предъявление для регистрации 
модели ККТ, не включенной в госу-
дарственный реестр ККТ или исклю-
ченной из него;

разовании на территориях, подведом-
ственных разным налоговым органам, 
должна зарегистрировать ККТ в на-
логовом органе по месту нахождения 
одного из ее обособленных подразделе-
ний, в котором организация поставле-
на на учет.

– Ситуация: проверив чек, инспек-
торы заподозрили, что было неза-
конное вмешательство в фискальную 
память кассового аппарата. Какие 
санкции грозят компании?

– ФНС России в письме от 6 сентя-
бря 2006 г. № 06-9-08/312@ отмечает, 
что согласно постановлению Пленума 
ВАС РФ от 31 июля 2003 г. № 16 «О 
некоторых вопросах практики приме-
нения административной ответствен-
ности, предусмотренной статьей 14.5 
КоАП РФ, за неприменение ККМ» 
под неприменением ККМ наряду с 
другими критериями понимается ис-
пользование ККМ, у которой пломба 
отсутствует, либо имеет повреждение, 
свидетельствующее о возможности до-
ступа к фискальной памяти.

Частью 2 статьи 14.5 КоАП РФ 
установлена административная от-
ветственность за неприменение в уста-
новленных федеральными законами 
случаях ККТ, применение ККТ, кото-
рая не соответствует установленным 
требованиям либо используется с на-
рушением порядка и условий ее реги-
страции и применения.

– Компании региона сталкивают-
ся с такой проблемой. Инспекторы 
отказываются регистрировать кассу 
без договора аренды помещения, где 
она будет установлена. Законен ли 
такой отказ?

– Для регистрации ККТ организа-
ция и ИП представляют в налоговый 
орган по месту учета организации (ме-
сту нахождения обособленного подраз-
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– истечение нормативного срока 
амортизации ранее применявшейся 
ККТ, исключенной из госреестра ККТ;

– предъявление ККТ, находящейся 
в розыске;

– обнаружение неисправности ККТ, 
отсутствие марки-пломбы, идентифи-
кационного знака, а также средств 
визуального контроля (знаков «Госу-
дарственный реестр» и «Сервисное об-
служивание»);

– отсутствие заключенного договора 
о технической поддержке ККТ между 
пользователем и поставщиком или 
центром технического обслуживания;

– представление при перерегистра-
ции ККТ чеков, контрольных лент и 
фискальных отчетов, не соответству-
ющих техническим требованиям к 
ККТ или отпечатанных в нефискаль-
ном режиме.

– В какую инспекцию нужно на-
править заявление о регистрации 
ККТ – по местонахождению головно-
го офиса или торговой точки?

– Если несколько обособленных 
подразделений (торговые точки) ком-
пании находятся в одном муници-
пальном образовании, но подведом-
ственны разным налоговым органам, 
постановка организации на учет мо-
жет быть осуществлена ИФНС по 
месту нахождения одного из ее обосо-
бленных подразделений, определяемо-
го этой организацией самостоятельно. 
Сведения о выборе налогового органа 
компания указывает в уведомлении, 
представляемом организацией в нало-
говый орган по месту ее нахождения.

В свою очередь ККТ, подлежащая 
применению обособленным подразде-
лением пользователя, регистрируется 
в ИФНС по месту нахождения данного 
подразделения.

Таким образом, организация вправе 
поставить на учет свои обособленные 

подразделения (торговые точки), под-
ведомственные разным налоговым 
органам, в одной из территориальных 
налоговых инспекций, определяемой 
компанией самостоятельно, и зареги-
стрировать ККТ, используемую этими 
обособленными подразделениями, в 
данной инспекции или в головном 
офисе.

– Что делать, если кассовый аппа-
рат сломался в момент расчета с по-
купателем?

– Если в середине рабочего дня сло-
мался кассовый аппарат, то, прежде 
всего, нужно прекратить работу на 
нем. Кассир вместе с представителем 
администрации организации оформ-
ляет окончание работы на кассовом 
аппарате. Делается это так же, как и 
при завершении рабочей смены, но в 
журнал кассира-операциониста вно-
сится запись о причинах окончания 
работы с указанием времени поломки.

Кроме того, сразу же необходимо 
сообщить о поломке в центр техниче-
ского обслуживания.

Сложнее ситуация, когда кассовый 
аппарат сломался в процессе прода-
жи товара, при этом часть товара уже 
проведена через ККТ, а часть нет (то 
есть в результате на контрольной лен-
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из первых уст

те сломанной ККТ остались суммы, 
которые фактически не оприходованы, 
поскольку сделка с покупателем не 
состоялась). Прежде всего, в данном 
случае нужно вызвать мастера, об-
служивающего кассы. И только затем 
предпринимать действия по устране-
нию разницы между фактической на-
личностью и показаниями контроль-
но-кассовой ленты. Как и в случае с 
возвратом товаров, следует оформить 
акт на аннулирование кассового чека 
по форме № КМ-3. Если часть чека 
отпечаталась, то ее необходимо при-
ложить к акту. Если нет, то составля-

ется пояснительная записка, которая 
также прилагается к акту.

Если есть резервная ККТ, то, чтобы 
с середины рабочего дня ввести ее в 
эксплуатацию, повторяют действия, 
совершаемые перед началом смены на 
обычных кассовых аппаратах. То есть 
сначала сверяются показания счетчи-
ков с указанными в журнале кассира-
операциониста суммами, после чего 
текущие показания заносятся в жур-
нал, и оформляется начало контроль-
ной ленты.

Беседовала
Рада Кононенко

Благотворительный фонд помощи детям, больным лейкемией, 
РТ им. А.Вавиловой 

Фонд помогает детям и их родителям в борьбе с раком. Этот диагноз –  
не приговор, своевременное лечение может спасти жизнь ребенка.  
Поможем детям вместе!
Звоните по тел. в Казани: (843) 263-95-38
Пишите по адресу: 420140, г. Казань, ул. Ю.Фучика, д. 106а, кв. 178
Шлите письма: angela-vavilova@yandex.ru
Банковские реквизиты Фонда для перечисления средств в рублях: 
р/сч. 407 038 106 000 200 001 98 в «Ак Барс» Банке,
БИК 049 205 805, ИНН 166 006 44 36, КПП 166 001 001,
к/сч. 301 018 100 000 000 008 05.
В назначении платежа нужно указать: «Благотворительная помощь. НДС не 
облагается».

Акция «Добрая SMS-ка» – самый простой способ помощи 
фонду им. А.Вавиловой

Желая помочь детям, больным раком, Вы можете отправить со своего теле-
фона SMS со словом «ДЕТИ» на номер 5075. С Вашего счета будет снято от 
15 до 50 рублей (в зависимости от оператора). Все деньги пойдут на лечение 
онкобольных детей. 
Информация о расходовании средств, собранных в ходе акций, отражена на 
сайте Фонда (www.angela-vavilova.ru). 
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УФНС по РТ информирует

В Управление ФНС России по РТ – 
на личный прием

Личный прием граждан в УФНС 
России по Республике Татарстан осу-
ществляется на основе обращений, по-
ступивших в письменной форме, в виде 
электронного запроса или устного лич-
ного обращения.

Прием обратившихся с целью по-
лучения устной консультации либо для 
предварительной записи на прием к 
руководителю (заместителю руководи-
теля), ведется по адресу: г. Казань, 
ул. Театральная, д. 13а (кабинет 109) – 
в рабочие дни с 10 до 17 часов (по пят-
ницам и в предпраздничные дни – до 
16 часов) в порядке очередности.

Если Вы имеете льготы, установлен-
ные законодательством Российской 
Федерации, Вас примут вне очереди. 

При личном приеме предъявите до-
кумент, удостоверяющий личность. 
При отказе гражданина предоставить 
документы, удостоверяющие его лич-
ность, или документы, их заменяю-
щие, обращение не подлежит рассмо-
трению и посетителю отказывается в 
личном приеме.

Предварительная запись на прием к 
руководителю (заместителю руководи-
теля) ведется в соответствии с установ-
ленным графиком приема граждан.

Прием граждан в Управлении Федеральной налоговой 
службы по Республике Татарстан осуществляется в соот-
ветствии с Конституцией РФ, Федеральным законом от 
2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обра-
щений граждан Российской Федерации», Положением о 
ФНС, утв. постановлением Правительства РФ от 30 сен-
тября 2004 г. № 506, Положением об организации лич-
ного приема граждан в УФНС по РТ, утв. приказом УФНС 
России по РТ от 13 февраля 2009 г. № 1-0-11/0028@.

Должность Ф.И.О. Дни и часы приема Телефон №
ком.

Руководитель Сафиуллин 
Марат Адипович

1-ый вторник каждого месяца 
14:00-17:00

235-11-01 601

Заместитель 
руководителя

Госсамова 
Чулпан Фаритовна

2-ой четверг каждого месяца 
14:00-17:00

235-11-09 609

Заместитель 
руководителя

Якунин 
Леонид Александрович

2-ой четверг каждого месяца 
14:00-17:00

235-11-02 405

Заместитель 
руководителя

Никиташин 
Андрей Геннадьевич

2-ой четверг каждого месяца 
14:00-17:00

235-11-02 405

Заместитель 
руководителя

Шацило
Галина Владиславовна

2-ой четверг каждого месяца 
14:00-17:00

235-11-03 501

Заместитель 
руководителя

Усманов 
Раис Алимжанович

2-ой четверг каждого месяца 
14:00-17:00

235-11-03 501
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Заявления граждан о приеме рас-
сматриваются в УФНС России по Ре-
спублике Татарстан на соответствие 
следующим требованиям (Федераль-
ный закон от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ):

1. Ваша просьба о личном приеме 
не должна быть анонимной;

2. Интересующий Вас вопрос дол-
жен относиться к компетенции УФНС 
России по РТ;

3. Ваше обращение (как устное, 
так и письменное) при необходимости 
должно подкрепляться документами, 
поясняющими суть обращения;

4. Представляемые Вами материа-
лы не должны содержать выражений, 
оскорбляющих честь и достоинство 
других лиц.

Если Ваше обращение (устное или 
письменное) о личном приеме не со-
ответствует вышеприведенным требо-
ваниям, Вам может быть отказано в 
личном приеме с обязательным разъ-
яснением причины отказа.

Прием граждан в территориальных 
органах Федеральной налоговой служ-
бы ведется ежедневно в течение всего 
рабочего дня.

ФНС России расширяет список банков- 
участников проекта по оплате 
задолженности в режиме онлайн

С начала запуска проекта общая 
сумма платежей, осуществленных с 
помощью сервиса по онлайн-оплате 
налоговой задолженности на сайте 
ФНС России, по состоянию на 19  
января 2012 года, составила  
около 145 млн рублей, количество 
платежей – 191 956.

Так, начиная с 14 июня 2011 го-
да, когда было подписано соглашение 
о взаимодействии интернет-сервиса 
«Узнай свою задолженность» ФНС 

России и интернет-сервиса ОАО Сбер-
банк России» – «Сбербанк-Онлайн» по 
оплате налогов (сборов) и иных плате-
жей, администрируемых налоговыми 
органами, к сервису обратились  
132 546 клиентов банка, которые 
оплатили задолженность на сумму 
около 112 млн рублей. 

10 августа 2011 года список банков-
партнеров расширился. Для оплаты 
задолженности по налогам налогопла-
тельщики получили возможность поль-

С начала 2012 года ФНС России подписала соглашения 
о сотрудничестве в рамках проекта по оплате задолжен-
ности в режиме он-лайн с «Азиатско-Тихоокеанским 
Банком» (ОАО) и Банком «Таврический» (ОАО). Проект по 
оплате задолженности в режиме онлайн был запущен в 
июне 2011 года. Сегодня сервисом по онлайн-оплате на-
логовой задолженности на сайте ФНС России  
www.nalog.ru могут воспользоваться клиенты шести 
банков: Сбербанка России, КИВИ Банка, Газпромбанка, 
Промсвязьбанка, Петербургского социального коммер-
ческого банка и Судостроительного банка. 

УФНС по РТ информирует
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зоваться платежным сервисом КИВИ 
Банка. По состоянию на 19 января 2012 
года к сервису обратились 43 268 кли-
ентов КИВИ Банка, которые оплатили 
задолженность на сумму около 20 млн 
рублей.

С 12 сентября был введен в промыш-
ленную эксплуатацию интернет-сервис 
по онлайн-оплате налоговой задолжен-
ности через Газпромбанк. По данным 
ФНС России на 19 января 2012 года  
11 123 клиента Газпромбанка оплатили 
задолженность на сумму около 8 млн 
рублей.

С 18 ноября 2011 года был введен в 
промышленную эксплуатацию интер-
нет-сервис по онлайн-оплате физиче-
скими лицами задолженности перед 
бюджетом РФ через Петербургский 
социальный коммерческий банк (ПСК 
Банк). Сегодня к сервису обратились 

632 клиента ПСК банка, которые 
оплатили задолженность на сумму 
около 425 тыс рублей.

С 7 декабря 2011 года действует ин-
тернет-сервис по онлайн-оплате физи-
ческими лицами задолженности перед 
бюджетом РФ через ОАО «Промсвязь-
банк». По состоянию на 19 января  
2012 года 4 252 клиента Промсвязь-
банка оплатили задолженность на 
сумму около 4,6 млн рублей.

А 8 декабря 2011 года к проекту по 
оплате задолженности в режиме он-
лайн через сайт ФНС России подклю-
чился Судостроительный Банк. За это 
время к сервису обратились 135 кли-
ентов банка, которые оплатили задол-
женность на сумму 243 тыс рублей.

Оплата задолженности по налогам 
через интернет осуществляется без ко-
миссий.

Итоги работы Управления ФНС России 
по Республике Татарстан за 2011 год

В федеральный бюджет поступило 
160,2 млрд рублей, консолидирован-
ный бюджет Республики Татарстан –  
122,1 млрд рублей, в том числе в ре-
спубликанский бюджет – 98,3 млрд 
рублей (включая консолидированные 
в бюджете фонды), местные бюджеты 
– 23,8 млрд рублей.

Поступление НДФЛ составило 39,3 
млрд рублей, это – 32,1% от общего 
объема налоговых поступлений в кон-
солидированный бюджет РТ.

Поступление налога на прибыль 
организаций за 2011 год – 56,4 млрд 

рублей (19,9% от общего объема по-
ступления в бюджеты всех уровней).

Поступление НДС – 29,1 млрд руб- 
лей (10,3% от общего объема посту-
пления в бюджеты всех уровней).

Поступление акцизов – 14,1 млрд 
рублей (4,9% от общего объема посту-
плений в бюджеты всех уровней). 

Платежи за пользование природ-
ными ресурсами – 121,151 млрд руб- 
лей.

Поступление НДПИ – 121,124 млрд 
рублей (42,9% от общего объема по-
ступлений в бюджеты всех уровней).

Налоговыми органами на территории Республики Татар-
стан за 2011 год собрано в бюджеты всех уровней 282,3 
млрд руб. (без единого социального налога).
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ОПФР по РТ информирует

Порядок уплаты страховых взносов для са-
мозанятого населения, не производящего 
выплаты и иные вознаграждения физлицам

Индивидуальные предприниматели, 
главы и члены крестьянских (фер-
мерских) хозяйств (КФХ), адвокаты и 
частные нотариусы, независимо от при-
меняемой системы налогообложения 
должны уплачивать страховые взносы 
в Пенсионный фонд РФ и ФФОМС. 
Плательщики страховых взносов, 
уплачивают соответствующие взносы в 
Пенсионный фонд РФ и ФФОМС в раз-
мере, определяемом исходя из стоимо-
сти страхового года.

В 2012 году стоимость страхового 
года рассчитывается исходя из тарифов 
страховых взносов, установленных час-
тью 2 статьи 12 Федерального закона 
№ 212-ФЗ (в ПФР – 26%; в ФФОМС – 
5,1%).

Расчеты стоимости страхового года 
в 2012 году:   

– в Пенсионный фонд РФ – 4611 
руб. х 26% х 12;   

– в Федеральный фонд ОМС – 4611 
руб. х 5,1% х 12.

Отчетный 
период

ПФР ФФОМС
(тариф 5,1%) 

Для лиц 1966 года рождения 
и старше

Для лиц 1967 
года рождения 

и моложе

Страховая часть
(тариф 26%) 

Страховая часть
(тариф 20%) 

Накопительная 
часть (тариф 

6%)

год 14 386,32 11 066,40 3 319,92 2 821,93

квартал 3 596,58 2 766,60 829,98 705,49

месяц 1 198,86 922,20 276,66 235,17

Взносы в ПФР на накопительную и 
страховую часть (плательщикам 1967 
г.р. и моложе) уплачиваются разными 
платежными поручениями. Периодич-
ность уплаты можно выбирать на свое 
усмотрение – либо единовременно, ли-
бо несколькими платежами в течение 
года. Страховые взносы необходимо 
уплатить не позднее 31 декабря отдель-
но в каждый внебюджетный фонд.

За каждый календарный день про-
срочки исполнения обязанностей по 
уплате страховых взносов с 1 января 
года, следующего за отчетным годом 
начисляются пени.

Реквизиты для уплаты можно уточ-
нить в территориальном управлении 

ПФР по месту учета или на сайте www.
pfrrt.ru. Также на сайте в баннере 
«Формирование квитанции на оплату 
взносов в Пенсионный Фонд» реали-
зована возможность формирования 
квитанций на уплату страховых взно-
сов. На региональном Портале госу-
дарственных и муниципальных услуг 
www.gosuslugi.ru реализована услуга 
по оплате страховых взносов на обя-
зательное пенсионное и медицинское 
страхование по безналичному расчету с 
использованием банковской карты.

С 1 января 2012 года отменена обя-
занность по представлению отчетности 
в территориальные органы ПФР для 



19

на
ло

го
вы

е 
и

зв
ес

ти
я 

№
4/

20
12

w
w

w
.n

al
o

g
-i

z.
ru

индивидуальных предпринимателей, 
адвокатов и нотариусов.

Для глав КФХ обязанность по пред-
ставлению отчетности по начисленным 
и уплаченным страховым взносам 
остается. Срок представления отчет-
ности – до 1 марта календарного года, 
следующего за истекшим расчетным 
периодом.

Физлица, прекратившие деятель-
ность в качестве главы КФХ до конца 
расчетного периода, обязаны в 12-

дневный срок с даты госрегистрации 
прекращения деятельности в качестве 
главы КФХ представить отчетность 
с начала расчетного периода по дату 
госрегистрации прекращения деятель-
ности включительно.

Уплата страховых взносов, исчис-
ленных на основании представляемых 
расчетов по начисленным и уплачен-
ным страховым взносам, производится 
не позднее 15 календарных дней со дня 
подачи такого расчета.

Оперативная информация

Наименование показателя 2011 год

Количество страхователей, состоящих на учете 
в органах ПФР по РТ

265 707 человек

Объем поступления страховых взносов, из них:

– на ОПС 64,8 млрд руб.(104,1% от плана)

– в ФОМС 7,4 млрд руб.(104% от плана)

– в ТФОМС 5,06 млрд руб. (117% от плана)

Проведено выездных проверок предприятий 1 448

– в них выявлено нарушений 738 (50% результативности)
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НДС и акцизы

Минфин разрешил в I квартале 
применять как старые, так и но-
вые формы счетов-фактур 

Минфин России в связи с приня-
тием постановления Правительства 
РФ от 26 декабря 2011 г. № 1137 «О 
формах и правилах заполнения (веде-
ния) документов, применяемых при 
расчетах по налогу на добавленную 
стоимость» сообщил, что, опубликова-
ние текста постановления произошло 
в «Собрании законодательства Россий-
ской Федерации» в январе 2012 года.

Финансовое ведомство полагает воз-
можным применение до начала оче-
редного налогового периода, то есть 
до 1 апреля 2012 года, новых форм 
соответствующих документов наряду 
с формами, которые были утверждены 
постановлением Правительства РФ от 
2 декабря 2000 г. № 914.

Письмо Минфина России 
от 31 января 2012 г. 

№ 03-07-15/11

Компании, приобретающие то-
вары по договорам со стоимостью 
в у.е., вправе определять базу по 
НДС на дату частичной предопла-
ты 

При отгрузке товаров в счет по-
ступившей ранее частичной оплаты 
в рублях база по НДС определяется 
как полная стоимость отгруженных 
товаров в рублях, включая оплачен-
ную и неоплаченную части. При этом 
неоплаченная часть стоимости товаров 
пересчитывается в рубли по курсу ЦБ 
РФ на дату их отгрузки.

Таким образом, организации, пере-
числяющие предоплату по таким до-
говорам, перестанут сталкиваться с 
ситуациями, когда разница между 
стоимостью приобретенного товара с 
НДС и без этого налога не совпадает 

с суммой НДС, рассчитанной при от-
грузке. 

Письмо Минфина России 
от 17 января 2012 г. 

№ 03-07-11/13

Компании вправе дополнять но-
вую форму счета-фактуры своими 
реквизитами 

Компании вправе дополнять новую 
форму счета-фактуры реквизитами, 
которые не установлены Налоговым 
кодексом РФ и не предусмотрены 
бланком счета-фактуры, утв. поста-
новлением Правительства РФ от 26 
декабря 2011 г. № 1137. 

Налоговым кодексом РФ установ-
лены только обязательные реквизи-
ты, которые должен содержать счет-
фактура, но в нем нет разъяснений, 
вправе ли компания дополнить этот 
документ иными реквизитами. ФНС 
России разрешает это делать, поэтому 
инспекторы не вправе отказать в вы-
четах НДС на основании того, что в 
счет-фактуру включены дополнитель-
ные сведения.

Письмо ФНС России 
от 26 января 2012 г. 

№ ЕД-4-3/1193

Налог на прибыль
Путевой лист подтвердит за-

траты на перевозку товара при 
самовывозе

Если покупатель вывозит товар со 
склада грузоотправителя собственным 
транспортом, затраты на перевозку 
груза и факт его транспортировки 
подтверждаются путевым листом. В 
этом случае услуги по перевозке не 
оказываются и транспортная наклад-
ная не составляется.

При этом для подтверждения затрат 
покупателя на транспортировку груза 
со склада продавца автотранспортом 
сторонней компании понадобятся как 

что нового?
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транспортная накладная (утв. поста-
новлением Правительства от 15 апреля 
2011 г. № 272), так и накладная фор-
мы № 1−Т (утв. постановлением Го-
скомстата от 28 ноября 1997 г.  
№ 78).

Письмо Минфина России 
от 22 декабря 2011 г. 

№ 03-03-10/123

Расходы на бессрочные лицен-
зии учитываются единовременно 

Федеральным законом от 4 мая 
2011 г. № 99-ФЗ установлено, что 
выданные лицензии действуют бес-
срочно, как и те, что предоставлены 
до вступления данного нормативного 
акта в силу (то есть до 3 ноября  
2011 года). Это же относится и к пере-
оформленным разрешениям.

Налоговым кодексом РФ не уста-
новлен порядок учета в целях на-
логообложения прибыли затрат, свя-
занных с приобретением бессрочных 
лицензий. Предположим, что затраты 
на такое разрешение распределялись 
компанией на срок его действия, и 
на момент вступления в силу выше-
указанного нормативного акта в на-
логовом учете значится недосписанная 

стоимость лицензии. В такой ситуа-
ции эта часть может быть отражена в 
целях налогообложения прибыли еди-
новременно в составе прочих расходов.

Письмо ФНС России 
от 28 декабря 2011 г. 

№ ЕД-4-3/22400

При ликвидации собственника 
помещения прекращается аморти-
зация неотделимых улучшений 

 Капвложения, произведенные 
арендатором с согласия арендодате-
ля, стоимость которых последним не 
возмещается, амортизируются поль-
зователем в течение срока действия 
договора аренды. По окончании срока 
договора арендатор должен прекратить 
начисление амортизации по неотдели-
мым улучшениям.

После ликвидации собственника 
снимаемого компанией помещения 
она заключила договор с его новым 
владельцем. Досрочное прекращение 
договора аренды влечет прекращение 
и заключенного в соответствии с ним 
договора субаренды. Следовательно, на-
числение амортизации по неотделимым 
улучшениям также прекращается.

Письмо Минфина России 
от 13 января 2012 г. 

№ 03-03-06/1/9 

Перечень прямых налоговых 
расходов можно взять из бухуче-
та 

Перечень прямых налоговых затрат 
компания определяет самостоятель-
но и закрепляет в учетной политике. 
Главное, чтобы подобный выбор был 
экономически обоснованным.

По мнению Минфина, при фор-
мировании состава прямых налого-
вых расходов можно воспользоваться 
перечнем подобных затрат, применяе-
мым в целях бухгалтерского учета. 

Письмо Минфина России 
от 29 декабря 2011 г. 

№ 07-02-06/260 
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Как учитывать дебиторку, рас-
ходы и ОС при присоединении?

Организация, применяющая общий 
режим налогообложения, присоединя-
ет к себе другое юрлицо, применяю-
щее УСН с объектом налогообложения 
«доходы». «Поглотившая» органи-
зация должна учитывать в доходах 
дебиторскую задолженность покупате-
лей за реализованные товары присо-
единяемых организаций, переданную 
по передаточному акту. Эти доходы 
признаются доходами месяца перехода 
на исчисление базы по налогу на при-
быль.

Расходы компании в этой ситуации 
признают только в той мере, в кото-
рой они не были оплачены (частично 
оплачены) налогоплательщиком до 
даты перехода (пункт 2 статьи 346.25 
НК РФ). Оплаченные расходы в виде 
стоимости сырья и материалов, пере-
данные присоединяемой организацией 
по передаточному акту присоединяю-
щей организации и использованные 
присоединяющей организацией на 
производство продукции, не учитыва-
ются в расходах при использовании 
метода начисления. Здесь применяется 
аналогия с пунктом 4 статьи 346.17 
НК РФ, регламентирующего переход с 
6%-ной УСН на УСН по схеме «доходы 
минус расходы».

Другая ситуация. «Поглощающая» 
компания не амортизирует основные 
средства присоединяемой органи-
зации. Согласно пункту 2.1 статьи 
346.25 НК при переходе налогопла-
тельщика с объекта налогообложения 
в виде доходов на «доходы, уменьшен-
ные на величину расходов» на дату 
такого перехода остаточная стоимость 
ОС, приобретенных в период приме-
нения УСН с объектом «доходы», не 
определяется.

По аналогии не определяется оста-
точная стоимость таких ОС и НМА и 
на дату перехода налогоплательщика с 

УСН («доходов») на общий режим на-
логообложения.

Письмо Минфина России 
от 19 января 2012 г. 

№ 03-03-06/1/20

«Зарплатные» налоги

Излишне удержанный НДФЛ за 
2011 год вернет инспекция

С 1 января 2011 года были увеличе-
ны стандартные налоговые вычеты по 
НДФЛ на детей. В связи с этим Мин-
фин России в письме от 23 декабря  
2011 г. № 03-04-08/8-230 рекомендо-
вал налоговым агентам пересчитать 
сумму удержанного за прошлый год 
НДФЛ у работников, которым полага-
лись увеличенные вычеты уже в 2011 
году.

Однако в другом письме от 18 янва-
ря 2012 г. № 03-04-08/8-5 финансовое 
ведомство отметило, что если в тече-
ние налогового периода вычеты предо-
ставлялись в меньшем размере, чем 
предусмотрено статьей 218 НК РФ, по 
окончании налогового периода пере-
счет базы по НДФЛ производит нало-
говая инспекция. Для этого физлицу 
нужно обратиться в ИФНС с соответ-
ствующим заявлением и представить 
подтверждающие документы.

Указанные письма финансового ве-
домства ФНС России направила для 
сведения нижестоящим налоговым 
органам.

Письмо ФНС России 
от 23 января 2012 г. 

№ ЕД-4-3/781@

Получение двух вычетов в 
одном периоде

Работодатель ежемесячно предо-
ставлял сотруднику на основании 
соответствующего уведомления из 
инспекции имущественный вычет, в 
связи с чем его база по НДФЛ за 2010 
год стала равна нулю. В этом же году 

что нового?
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работник произвел расходы по оплате 
своего обучения. Может ли он умень-
шить размер имущественного вычета, 
предоставляемого работодателем, уве-
личив его остаток, переходящий на 
следующий период, на сумму расходов 
на оплату своего обучения?

Возможность отказа от уже полу-
ченного налогового вычета Налоговым 
кодексом не предусмотрена. В данном 
случае физлицо не может воспользо-
ваться социальным вычетом по рас-
ходам на обучение за 2010 год при 
представлении декларации, поскольку 
перенос социального вычета на после-
дующие налоговые периоды статьей 
219 НК РФ не предусмотрен.

Письмо Минфина России 
от 23 января 2012 г. 

№ 03-04-05/7-49

Как быть, если сумма вычетов 
по НДФЛ превышает доходы

Если человек, у которого есть дети, 
не получает доход ежемесячно, нало-
говый вычет на ребенка ему все равно 
предоставляется за каждый месяц на-
логового периода. Может оказаться и 
так, что сумма налоговых вычетов за 
год окажется больше суммы облагае-
мых доходов. Тогда в этом налоговом 
периоде база по НДФЛ принимается 
равной нулю. А отрицательная раз-
ница между вычетами и доходами на 
следующий год не переносится.

Напомним, с 2012 года отменен 
стандартный налоговый вычет, а вы-
четы на детей увеличены.

Письмо Минфина России
 от 19 января 2012 г. 

№ 03-04-05/8-36

Отчетность

Утверждена новая форма декла-
рации по НДПИ 

Основные изменения связаны с всту-
пившими в силу с начала этого года 
поправками к главе 26 НК РФ, регла-
ментирующей исчисление НДПИ. 

В соответствии с новой редакцией 
подпункта 9 пункта 2 статьи 342 НК 
РФ ставка налога для добытой обезво-
женной, обессоленной и стабилизиро-
ванной нефти умножается на коэффи-
циенты, характеризующие динамику 
мировых цен на нефть (Кц), степень 
выработанности конкретного участка 
недр (Кв) и величину запасов кон-
кретного участка недр (Кз) (последний 
ранее не учитывался). В связи с этим 
изменением в разделе 2 «Данные, слу-
жащие основанием для исчисления и 
уплаты налога, за исключением угля» 
столбец «Значение коэффициента Кв» 
заменен на «Значение коэффициен-
тов». В этом же разделе добавлена 
новая строка 085 – «Сумма налогового 
вычета». Кроме того, в подразделе 3.2 
раздела 3 декларации сумма расходов 
по добыче полезного ископаемого от-
ражается в рублях и копейках (в 
прежней форме – только в рублях).

Приказ начнет действовать через 
10 дней после официального опубли-
кования. ФНС России на своем сайте 
(www.nalog.ru) сообщила, что разреша-
ет представлять декларации по новой 
форме уже с 1 февраля. 

Приказ ФНС России 
от 16 декабря 2011 г. 

№ ММВ-7-3/928@ 
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МСФО

Документы МСФО были офици-
ально опубликованы

На официальном сайте Минфина 
появились 37 МСФО и 26 разъяснений 
МСФО, признанные в РФ на основа-
нии приказа Минфина России от 25 
ноября 2011 г. № 160н. В соответствии 
с постановлением Правительства РФ 
от 27 января 2012 г. № 35, данная пу-
бликация на сайте Минфина эквива-
лентна официальному опубликованию 
документов МСФО.

Специфика

Неналоговые контролеры обяза-
ны предупреждать о проверке не 
менее чем за 3 рабочих дня

Бухгалтеры заметили, что в Феде-
ральном законе от 26 декабря 2008 г. 
№ 294-ФЗ дана неточная формулиров-
ка нормы, которая регулирует поря-
док уведомления компаний о начале 
плановых неналоговых проверок. В 
законе сказано, что уведомить ком-
панию о начале плановой проверки 
ревизоры должны «не позднее чем в 
течение трех рабочих дней». При про-
чтении нормы буквально, можно по-
нять, что уведомить компанию прове-
ряющие должны в один из этих трех 
дней. Минэкономразвития разъяснило 
эту неясность.

Письмо Минэкономразвития России 
от 30 декабря 2011 г. 

№ д09-3425

Чем фирма-однодневка отлича-
ется от обычной?

Минфин России рассказал о мерах 
предосторожности, которые нужно 
проявить налогоплательщику при вы-
боре контрагента.

Признаками фирмы-однодневки 
могут служить отсутствие докумен-
тального подтверждения полномочий 

руководителя компании-контрагента, 
копий паспорта, удостоверяющего его 
личность, отсутствие информации 
о фактическом месте нахождения 
контрагента, производственных или 
торговых площадей, отсутствие ин-
формации о регистрации контрагента 
в ЕГРЮЛ.

Если есть сомнения в возможности 
реального выполнения контрагентом 
условий договора с учетом времени, 
необходимого на доставку или произ-
водство товара, выполнение работ или 
оказание услуг, то это тоже говорит 
не в пользу контрагента.

Письмо Минфина России 
от 13 декабря 2011 г. 

№ 03-02-07/1-430

Налоговый контроль
Инспекция вправе уменьшить 

штраф за непредставление декла-
рации при наличии смягчающих 
обстоятельств

Минфин напоминает норму пункта 
3 статьи 114 НК РФ: при наличии хо-
тя бы одного смягчающего ответствен-
ность обстоятельства размер штрафа 
должен быть уменьшен не менее, чем 
в два раза по сравнению с размером, 
установленным Налоговый кодексом. 
Перечень обстоятельств, смягчающих 
ответственность за совершение на-
логового правонарушения, приведен 
в статье 112 НК РФ. Таковыми могут 
быть совершение правонарушения 
вследствие стечения тяжелых личных 
или семейных обстоятельств, тяжелое 
материальное положение физлица и 
другие. Причем перечень не является 
закрытым, а значит налоговый орган 
может по своему усмотрению при-
знавать смягчающими те или иные 
обстоятельства, не поименованные в 
НК РФ.

Налоговый кодекс не содержит 
ограничений по применению статей 

что нового?
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112 и 114 НК РФ в отношении ми-
нимальных размеров штрафов, в том 
числе штрафа, установленного статьей 
119 НК РФ.

Письмо Минфина России 
от 30 января 2012 г. 

№ 03-02-08/7

Спецрежимы

Больше компаний смогут рабо-
тать на «упрощенке»

Минфин планирует включить в 
законопроект о совершенствовании 
спецрежимов следующие поправки. 
Планируется, что перейти на уплату 
упрощенного налога смогут компании, 
у которых выручка за девять месяцев 
составит не более 75 млн рублей. Сей-
час предельная сумма равна 45 млн 
рублей. А оставаться на спецрежиме 
разрешат компаниям, если выручка 
за отчетный период не будет превы-
шать 100 млн рублей (сейчас – 60 млн 
рублей). Кроме того не нужно будет 
заверять Книгу учета доходов и рас-
ходов.

Проекты

Налоговая служба запустит 
новый электронный сервис для 
начинающих предпринимателей

В ближайшее время Федеральная 
налоговая служба намерена запустить 
на официальном сайте www.nalog.ru 
новый сервис «Создай свой бизнес». Об 
этом заявил на открытии Междуна-
родного налогового конгресса руково-
дитель ФНС России М.В.Мишустин.

Налог на роскошь введут в сле-
дующем году

Минэкономразвития в этом году 
разработает порядок введения налога 
на роскошь.

С 2013 года, по словам Председате-
ля Правительства, владельцы дорогих 

автомобилей и недвижимости будут 
уплачивать налог с такого имущества 
по повышенным ставкам. «Основные 
решения должны быть приняты уже 
в этом году, с тем, чтобы со следую-
щего года владельцы дорогих домов и 
машин платили повышенные ставки 
налогов» – заявил Владимир Путин. 
Вместе с тем он отметил, что среднего 
класса данные изменения не коснутся.

Налог на недвижимость ввести 
пока не получается

Эксперимент с налогом на недви-
жимость, который проходил в Твери и 
Нижнем Новгороде, закончился пол-
ным провалом. Так прокомментировал 
ситуацию с пробным введением в Рос-
сии налога на недвижимость предсе-
датель Комитета Совета Федерации по 
бюджету Евгений Бушмин.

«Объединить между собой налог на 
землю и на имущество – большая про-
блема. Например, очень часто земля 
находится в собственности у одного, а 
недвижимость на этой земле – в соб-
ственности у другого налогоплатель-
щика. Сформировать базу по налогу 
на недвижимость в этом случае невоз-
можно» – объяснил сенатор.

Напомним, изначально прогнозы 
были более оптимистичные – налог на 
недвижимость хотели ввести в 2012 
году. Но теперь и Минэкономразви-
тия, и Минфин, и ФНС России реши-
ли не торопиться.
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Инвестиционное товарище-
ство: новая форма, новые 
возможности 

Федеральный закон от 28 ноября 2011 г. 
№ 335-ФЗ «Об инвестиционном товариществе»

Федеральный закон от 28 ноября 2011 г. 
№ 336-ФЗ «О внесении изменений в отдель-

ные законодательные акты Российской Федера-
ции в связи с принятием Федерального закона 

«Об инвестиционном товариществе»

Законы вступили в силу с 1 января 
2012 года. 

Что такое инвестиционное товари-
щество? 

Инвестиционное товарищество – до-
говорное объединение нескольких 
лиц. Отношения между участниками 
оформляются договором инвестицион-
ного товарищества, целью заключения 
которого является осуществление со-
вместной инвестиционной деятельно-
сти (пункт 1 статьи 2, часть 1 статьи 
3 Закона № 335-ФЗ). Таковой при-
знается осуществляемая товарищами 
совместно деятельность по приобрете-
нию или отчуждению:

– не обращающихся на организо-
ванном рынке акций (долей), облига-
ций хозяйственных обществ и товари-
ществ;

– финансовых инструментов сроч-
ных сделок;

– долей в складочном капитале хо-
зяйственных партнерств.

Участниками товарищества могут 
быть коммерческие организации, ин-
дивидуальные предприниматели и 
некоммерческие организации (если 
инвестиционная деятельность служит 
достижению целей, ради которых они 
созданы, и соответствует этим целям).

Иностранные организации также 
вправе быть стороной договора инве-
стиционного товарищества (части 3, 
4 статьи 3 Закона № 335-ФЗ). Ука-
занные лица могут быть участниками 
нескольких инвестиционных товари-

ществ (часть 5 статьи 3 Закона № 335-
ФЗ).

Среди товарищей выделяются 
управляющие товарищи – участни-
ки, которые осуществляют от имени 
остальных товарищей ведение общих 
дел товарищества (часть 2 статьи 3 За-
кона № 335-ФЗ). В инвестиционном 
товариществе может быть как один, 
так и несколько управляющих това-
рищей.

Договором инвестиционного това-
рищества на одного из управляющих 
товарищей – уполномоченного управ-
ляющего товарища – возлагается ряд 
обязанностей:

– ведение налогового учета в связи 
с участием в договоре инвестиционно-
го товарищества;

– осуществление обособленного уче-
та доходов и расходов;

– открытие банковского счета для 
совершения операций с денежными 
средствами по договору инвестицион-
ного товарищества, в том числе для 
перечисления налогов, – счета инве-
стиционного товарищества.

Уполномоченный управляющий то-
варищ должен быть юрлицом (части 
5 статьи 4 Закона № 335-ФЗ) и нало-
говым резидентом РФ (пункт 1 статьи 
278.2 НК РФ).

Особенности уплаты налогов по 
деятельности в рамках инвестицион-
ного товарищества связаны с тем, что 
при заключении договора инвести-
ционного товарищества не создается 
новое юрлицо. В связи с этим каждый 
участник товарищества самостоятель-
но уплачивает налог на прибыль или 
НДФЛ, связанный с совместной ин-
вестиционной деятельностью (пункт 
1 статьи 24.1 НК РФ). Размер налого-
вых обязательств участник определяет 
на основании полученных от уполно-
моченного управляющего товарища 
сведений, которые содержатся в рас-
чете финансового результата инвести-
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ционного товарищества (подпункт 5 
пункта 4 статьи 24.1 НК РФ).

Представление расчета финансово-
го результата инвестиционного това-
рищества 

Уполномоченный управляющий 
товарищ обязан представлять в налого-
вый орган расчет финансового резуль-
тата инвестиционного товарищества в 
сроки, установленные для подачи де-
кларации по налогу на прибыль (под-
пункт 3 пункта 4 статьи 24.1 НК РФ). 
Форму данной отчетности утвердит 
Минфин России. Следует отметить, что 
за непредставление расчета в устано-
вленный срок введена ответственность 
в виде штрафа в размере 1 000 руб. за 
каждый полный или неполный месяц 
со дня, установленного для подачи от-
четности (пункт 2 статьи 119 НК РФ).

После получения данной формы на-
логовый орган проводит камеральную 
проверку расчета (пункт 1 статьи 88 
НК РФ). Если выяснится, что в нем 
содержатся недостоверные сведения, 
то уполномоченный управляющий то-
варищ должен будет уплатить штраф 
в размере 40 000 руб. Штраф составит 
80 000 руб., если такие сведения были 
внесены умышленно (пункты 1, 2 ста-
тьи 119.2 НК РФ).

Копию расчета необходимо напра-
вить всем участникам инвестиционно-
го товарищества (подпункт 5 пункта 
4 статьи 24.1 НК РФ). На основе этих 
данных товарищи определяют свои 
налоговые обязательства, возникаю-
щие в связи с их участием в договоре.

Если сведения, указанные в рас-
чете, корректируются, то уполномо-
ченный управляющий товарищ обязан 
представить в налоговый орган уточ-
ненный расчет, а его копию направить 
всем участникам договора. Это необ-
ходимо сделать в течение пяти дней 
с момента внесения уточнений (под-
пункт 7 пункта 4 статьи 24.1 НК РФ).

После получения копии уточнен-
ного расчета участники товарищества 

обязаны представить корректировоч-
ные декларации по налогу на прибыль 
или НДФЛ, уплачиваемому в связи с 
их участием в договоре (пункт 6.1 ста-
тьи 81 НК РФ). Отчитаться необходи-
мо не позднее 15 рабочих дней со дня, 
когда участнику была передана копия 
уточненного расчета финансового ре-
зультата. В этом случае он освобожда-
ется от ответственности за неуплату 
налогов, связанных с участием в ин-
вестиционном товариществе (абзац 3 
пункта 6.1 статьи 81 НК РФ).

Порядок уплаты НДС 
С 1 января 2012 года в Налоговом 

кодексе РФ установлены следующие 
особенности исчисления НДС при осу-
ществлении деятельности в рамках 
инвестиционного товарищества.

НДС, связанный с ведением общих 
дел в рамках инвестиционного товари-
щества, уплачивает уполномоченный 
управляющий товарищ (пункт 2 статьи 
24.1, пункт 1 статьи 174.1 НК РФ). 
Он же принимает налог к вычету при 
условии раздельного учета операций, 
осуществленных в рамках товарище-
ства и в рамках обычной деятельности 
(пункт 3 статьи 174.1 НК РФ).

Следует отметить, что уполномо-
ченному управляющему участнику 
товарищества предоставлено право 
выбора: принимать НДС к вычету или 
учитывать его в расходах по налогу на 
прибыль (абзац 2 пункта 5 статьи 170 
НК РФ).

По деятельности в рамках инвести-
ционного товарищества уполномочен-
ный управляющий участник обязан 

ВАЖНО

НДС, связанный с ведением общих 
дел в рамках инвестиционного това-
рищества, уплачивает уполномочен-
ный управляющий товарищ
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представлять декларацию по НДС 
(пункт 5 статьи 174.1 НК РФ).

Также будут установлены новые 
льготы по НДС.

Во-первых, освобождаются от на-
логообложения услуги управляющих 
товарищей по ведению общих дел 
участников товарищества (подпункт 
33 пункта 3 статьи 149 НК РФ).

Во-вторых, не облагается НДС (под-
пункт 34 пункта 3 статьи 149 НК РФ):

– передача имущественных прав в 
виде вклада по договору инвестицион-
ного товарищества;

– передача имущественных прав 
участнику в случае выдела его доли 
из имущества, находящегося в общей 
собственности участников или раздела 
такого имущества, в пределах суммы 
оплаченного вклада данного участника.

Кроме того, передача имущества в 
качестве вклада по договору инвести-
ционного товарищества не признается 
реализацией (подпункт 4 пункта 3 
статьи 39 НК РФ). Также не являет-
ся реализацией передача имущества 
в пределах первоначального взноса 
участнику договора инвестиционного 
товарищества или его правопреемнику 
в случае выдела его доли из имуще-
ства, находящегося в общей собствен-
ности участников договора, или раз-
дела такого имущества (подпункт 6 
пункта 3 статьи 39 НК РФ).

 Порядок уплаты НДФЛ 
 Каждый участник товарищества, 

являющийся предпринимателем, са-
мостоятельно уплачивает НДФЛ с до-
ходов, полученных от деятельности в 
рамках товарищества (пункт 1 статьи 
24.1, пункт 2 статьи 226 НК РФ). Он 
определяет налоговую базу на осно-
вании сведений о доходах и убытках 
инвестиционного товарищества (пункт 
2 статьи 214.5 НК РФ). Данные сведе-
ния ему обязан направить уполномо-
ченный управляющий товарищ (под-
пункт 5 пункта 4 статьи 24.1 НК РФ).

Итак, налоговая база по доходам от 
участия в инвестиционном товарище-
стве определяется отдельно от иных 
операций с ценными бумагами и опе-
раций с финансовыми инструментами 
срочных сделок и рассчитывается раз-
дельно по следующим операциям, осу-
ществленным в рамках товарищества:

– по операциям с ценными бумага-
ми, обращающимися на организован-
ном рынке ценных бумаг (подпункт 1 
пункта 3 статьи 214.5 НК РФ);

– по операциям с ценными бума-
гами, не обращающимися на органи-
зованном рынке ценных бумаг (под-
пункт 2 пункта 3 статьи 214.5 НК 
РФ);

– по операциям с финансовыми 
инструментами срочных сделок, не 
обращающимися на организованном 
рынке (подпункт 3 пункта 3 статьи 
214.5 НК РФ);

– по операциям с долями участия в 
уставном капитале организаций (под-
пункт 4 пункта 3 статьи 214.5 НК 
РФ);

– по прочим операциям инвестици-
онного товарищества (подпункт 5 пун-
кта 3 статьи 214.5 НК РФ).

Данные доходы можно уменьшить 
на суммы, соответствующие доле 
участника в расходах, произведенных 

Налоговая база по доходам от участия в 
инвестиционном товариществе опреде-
ляется отдельно от иных операций
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управляющим товарищем в интересах 
всех участников товарищества для ве-
дения общих дел товарищей. Указан-
ная доля определяется на основании 
доли участия предпринимателя в при-
были товарищества (пункт 6 статьи 
214.5 НК РФ).

Также уменьшают доходы затраты 
предпринимателя на выплату возна-
граждения управляющим товарищам 
за ведение общих дел (пункт 7 статьи 
214.5 НК РФ).

Следует отметить, что расходы 
уменьшают доходы по всем видам пе-
речисленных выше операций пропор-
ционально суммам доходов, получен-
ных по соответствующим операциям.

Если данные расходы осуществле-
ны за счет средств на счете инвести-
ционного товарищества, то предпри-
ниматель определяет приходящуюся 
на него часть затрат на основании све-
дений, полученных от уполномоченно-
го управляющего товарища.

Если расходы превышают доходы, 
полученные по соответствующим ви-
дам операций, у предпринимателя об-
разуется убыток по соответствующим 
операциям (пункт 8 статьи 214.5 НК 
РФ). В такой ситуации налоговая база 
по определенному виду операций при-
знается равной нулю. Убыток можно 
перенести на будущие периоды в тече-
ние 10 лет, следующих за тем налого-
вым периодом, в котором был получен 
этот убыток (пункт 10 статьи 214.5 НК 
РФ). Перенос убытков производится 
путем применения налоговых вычетов 
(статья 220.2 НК РФ).

Порядок уплаты налога на при-
быль 

Как отмечалось выше, налоговый 
учет по операциям инвестиционного 
товарищества ведет уполномоченный 
управляющий товарищ (пункт 3 части 
3 статьи 4 Закона № 335-ФЗ, под-
пункт 2 пункта 4 статьи 24.1 НК РФ). 
Он определяет прибыль или убыток, 
полученные от деятельности в рамках 

инвестиционного товарищества, нарас-
тающим итогом по результатам каж-
дого отчетного (налогового) периода 
(пункт 2 статьи 278.2 НК РФ).

Расчет финансового результата 
уполномоченный управляющий това-
рищ представляет в инспекцию по ме-
сту своего учета в те же сроки, что и 
декларацию по налогу на прибыль за 
отчетные и налоговый периоды (под-
пункт 2 пункта 4 статьи 24.1 НК РФ). 
Форму данного расчета утвердит Мин-
фин России. Копию расчета финансо-
вого результата необходимо направить 
другим участникам товарищества. 
Наряду с ней отправляются сведения 
о доли прибыли (убытка) инвестици-
онного товарищества, приходящейся 
на каждого участника (подпункт 5 
пункта 4 статьи 24.1 НК РФ). Эту 
информацию уполномоченный упра-
вляющий товарищ обязан представить 
другим участникам договора не позд-
нее 15 рабочих дней до окончания сро-
ка представления деклараций по нало-
гу на прибыль. Напомним, что отчет-
ность подается не позднее 28 апреля, 
28 июля, 28 октября и 28 марта (пун-
кты 3, 4 статьи 289 НК РФ).

Участники инвестиционного товари-
щества определяют налоговую базу по 
доходам, которые они получили от де-
ятельности в рамках товарищества, на 
основании сведений, направленных им 
уполномоченным управляющим това-
рищем. База рассчитывается раздельно 
по следующим видам операций:

– по операциям с ценными бумага-
ми, обращающимися на организован-
ном рынке ценных бумаг (подпункт 1 
пункта 4 статьи 278.2 НК РФ);

– по операциям с ценными бумага-
ми, не обращающимися на организо-
ванном рынке ценных бумаг (подпункт 
2 пункта 4 статьи 278.2 НК РФ);

– по операциям с финансовыми 
инструментами срочных сделок, не 
обращающимися на организованном 
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рынке ценных бумаг (подпункт 3 пун-
кта 4 статьи 278.2 НК РФ);

– по операциям с долями участия в 
уставном капитале организаций (под-
пункт 4 пункта 4 статьи 278.2 НК РФ);

– по прочим операциям инвестици-
онного товарищества (подпункт 5 пун-
кта 4 статьи 278.2 НК РФ).

Данные доходы уменьшаются на 
расходы, произведенные управля-
ющим товарищем в интересах всех 
участников товарищества для ведения 
общих дел товарищей. При этом дохо-
ды каждого участника уменьшаются 
на ту часть расходов, которая соответ-
ствует его доле в прибыли товарище-
ства (пункт 6 статьи 278.2 НК РФ).

Кроме того, в расходы включаются 
затраты на выплату вознаграждения 
управляющим товарищам (пункт 7 
статьи 278.2 НК РФ). Расходы умень-
шают доходы по всем видам перечис-
ленных выше операций пропорцио-
нально суммам доходов, полученных 
по соответствующим операциям.

Если данные расходы осуществле-
ны за счет средств на счете инвести-
ционного товарищества, участник то-
варищества определяет приходящуюся 
на него часть затрат на основании све-
дений, полученных от уполномоченно-
го управляющего товарища.

Если расходы превышают дохо-
ды, у налогоплательщика возникает 
убыток от участия в инвестиционном 
товариществе по соответствующим 
операциям. Налоговая база по таким 
операциям признается равной нулю 
(пункт 9 статьи 278.2 НК РФ). Убыток 
можно перенести на будущее (пункт 
11 статьи 278.2, статья 283 НК РФ).

Следует отметить: если налого-
плательщик участвует в нескольких 
инвестиционных товариществах, он 
определяет налоговую базу совокупно 
по всем товариществам (пункт 10 ста-
тьи 278.2 НК РФ).

Авансовые платежи по результа-
там участия налогоплательщика в 

инвестиционных товариществах пере-
числяются ежеквартально (пункт 3 
статьи 286 НК РФ). Если среди участ-
ников товарищества есть иностранные 
лица, то в отношении их доходов на-
логовым агентом признается уполно-
моченный управляющий товарищ 
(пункт 3 статьи 24.1 НК РФ).

Порядок уплаты налога на имуще-
ство организаций 

 Вклад в общее дело в виде любого 
имущества (а не только в виде денеж-
ных средств) вправе произвести ис-
ключительно управляющие товарищи 
(часть 1 статьи 6 Федерального закона 
от 28 ноября 2011 г. № 335-ФЗ «Об 
инвестиционном товариществе»). По-
этому особенности уплаты налога на 
имущество организаций при ведении 
деятельности в рамках инвестицион-
ного товарищества распространяются 
лишь на управляющих товарищей 
(статья 377 НК РФ).

Так, налог в отношении имуще-
ства, переданного участником для ве-
дения деятельности товарищества, ис-
числяет и полностью уплачивает этот 
участник. Он определяет налоговую 
базу исходя из остаточной стоимости 
указанного имущества, информацию о 

комментарий к документам

Инвестиционное товарищество – новая 
форма совместной деятельности
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которой обязан сообщать ему уполно-
моченный управляющий товарищ 
(пункты 1, 2 статьи 377 НК РФ).

Подведем итоги
С 1 января 2012 года участники 

инвестиционного товарищества долж-
ны учитывать следующие особенности 
исчисления и перечисления обязатель-
ных платежей:

1) НДС:
– налог, связанный с ведением 

общих дел в инвестиционном товари-
ществе, уплачивает уполномоченный 
управляющий товарищ (пункт 2 ста-
тьи 24.1, пункт 1 статьи 174.1 НК РФ);

– уполномоченный управляющий 
товарищ может или принять «вход-
ной» налог к вычету, или учесть его в 
расходах по налогу на прибыль (абзац 
2 пункта 5 статьи 170 НК РФ);

2) НДФЛ:
– каждый участник товарищества, 

являющийся предпринимателем, са-
мостоятельно уплачивает НДФЛ с до-
ходов, полученных от деятельности в 

рамках товарищества (пункт 1 статьи 
24.1, пункт 2 статьи 226 НК РФ);

3) Налог на прибыль:
– уполномоченный управляющий 

товарищ ведет налоговый учет по опе-
рациям инвестиционного товарище-
ства (пункт 3 части 3 статьи 4 Закона 
№ 335-ФЗ, подпункт 2 пункта 4 ста-
тьи 24.1 НК РФ);

– каждый участник товарищества, 
являющийся организацией, самостоя-
тельно уплачивает налог на прибыль в 
связи с осуществлением деятельности 
в рамках товарищества (пункт 1 ста-
тьи 24.1 НК РФ);

4) Налог на имущество организа-
ций:

– каждый управляющий товарищ, 
являющийся организацией, исчисля-
ет и полностью уплачивает налог в 
отношении имущества, переданного 
им для ведения деятельности товари-
щества. Налоговая база определяется 
исходя из остаточной стоимости этого 
имущества, информацию о которой 
обязан сообщать ему уполномоченный 
управляющий товарищ (пункты 1, 2 
статьи 377 НК РФ).
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В журнале учета счетов-
фактур ФНС рекомендует 
применять временные коды 
видов операций 

Письмо ФНС России 
от 3 февраля 2012 г. 

№ ЕД-4-3/1657@

ФНС России рекомендует приме-
нять временный вариант кодов видов 
операций, необходимых для ведения 
новой формы журнала учета получен-
ных и выставленных счетов-фактур.

Напомним, что постановлением Пра-
вительства РФ от 26 декабря 2011 г.  
№ 1137 утверждены новые формы до-
кументов, применяемых при расчетах 

по НДС, которые могут применяться, 
начиная с января 2012 года.

В графе 4 новой формы журнала 
учета полученных и выставленных 
счетов-фактур предусматривается отра-
жение информации о видах операций 
в кодированном виде. Сейчас проект 
приказа, содержащий коды видов опе-
раций по НДС, необходимые для веде-
ния журнала, размещен на сайте ФНС 
России. До его утверждения рекомен-
довано использовать коды видов опера-
ций, приведенные в рассматриваемом 
письме. Всего 13 кодов.

Заметим, что этот временный ва-
риант ничем не отличается от плани-
руемого постоянного, приведенного в 
проекте. 
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комментарий к документам

Рекомендуемые коды видов операций по НДС, необходимые 
для ведения журнала учета полученных и выставленных счетов-фактур

№ 
п/п

Наименование вида операции Код вида 
операции

1 Отгрузка (передача) или приобретение товаров, работ, услуг (включая 
посреднические услуги), имущественных прав, за исключением опера-
ций, перечисленных по кодам 03, 04, 06, 10, 11, 13

01

2 Оплата, частичная оплата (полученная или переданная) в счет предстоя-
щих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг (включая по-
среднические услуги)), передачи имущественных прав, за исключением 
операций, перечисленных по кодам 05, 06, 12

02

3 Возврат покупателем товаров продавцу или получение продавцом воз-
вращенных покупателем товаров

03

4 Отгрузка (передача) или приобретение товаров, работ, услуг (за исклю-
чением посреднических услуг), имущественных прав на основе договора 
комиссии (агентского договора, в случае, если агент совершает действия 
от своего имени), за исключением операций, перечисленных по коду 06

04

5 Оплата, частичная оплата (полученная или переданная) в счет предсто-
ящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг (за исключе-
нием посреднических услуг)), передачи имущественных прав на основе 
договора комиссии (агентского договора, в случае, если агент совершает 
действия от своего имени), за исключением операций, перечисленных по 
коду 06

05

6 Операции, совершаемые налоговыми агентами, перечисленными в статье 
161 НК РФ

06

7 Операции, перечисленные в подпункте 2 пункта 1 статьи 146 НК РФ 07

8 Операции, перечисленные в подпункте 3 пункта 1 статьи 146 НК РФ 08

9 Получение сумм, указанных в статье 162 НК РФ 09

10 Отгрузка (передача) или получение товаров, работ, услуг, имуществен-
ных прав на безвозмездной основе

10

11 Отгрузка (передача) или приобретение товаров, имущественных прав, 
перечисленных в пунктах 3, 4, 5.1 статьи 154, в подпунктах 1-4 статьи 
155 НК РФ

11

12 Оплата, частичная оплата (полученная или переданная) в счет предстоя-
щих поставок товаров, передачи имущественных прав, перечисленных в 
пунктах 3, 4, 5.1 статьи 154, в подпунктах 1-4 статьи 155 НК РФ

12

13 Проведение подрядными организациями (заказчиками-застройщиками) 
капстроительства, модернизации (реконструкции) объектов недвижимо-
сти

13

Примечание
Коды видов операций 04 и 05 применяются лицами, осуществляющими предпринимательскую деятель-
ность на основе договоров комиссии (комитент, комиссионер) или агентских договоров (принципал, 
агент), в случае, если агент совершает действия от своего имени. 
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Расходы на топливо и при-
менение зимних надбавок

В расходах на содержание служеб-
ного автотранспорта львиную долю 
составляют расходы на приобретение 
горюче-смазочных материалов. 

Нормы расхода топлив и смазочных 
материалов, применяемые в настоящее 
время, введены в действие распоряже-
нием Минтранса России от 14 марта 
2008 г. № АМ-23-р. Пунктом 3 назван-
ного документа определено, что нормы 
расхода топлив и смазочных матери-
алов предназначены в том числе для 
расчетов по налогообложению предпри-
ятий.

Нормы расхода применяются не 
только автотранспортными предпри-
ятиями, но и организациями и пред-
принимателями независимо от форм 

Особенности «зимнего» учета: 
расходы на ГСМ

собственности, эксплуатирующими ав-
томобильную технику на территории 
Российской Федерации.

В документе приведены базовые 
нормы расхода ГСМ для автомобилей 
общего назначения, для специальных 
автомобилей, а также значения зимних 
надбавок.

В приложении 2 к Нормам рас-
хода указано, какие зимние надбавки 
применяются, а также какие месяцы 
считаются зимними. В пределах этих 
надбавок компания вправе установить 
в приказе свои нормы и в их пределах 
списывать расходы на бензин в налого-
вом учете. Такие надбавки установле-
ны по регионам России. 

Значение зимних надбавок в соот-
ветствии с нормами расхода топлив в 
Республике Татарстан представлено в 
таблице 1.

Рада Кононенко
выпускающий редактор

тема номера

Лимиты топливных затрат в зимнее время увеличива-
ются. Как рассчитать нормативный расход топлива с 
учетом зимних надбавок? Обязательно ли учитывать 
расход топлива по нормам, утвержденным Минтрансом 
России? По какой форме заполнять путевые листы?

Таблица 1
Значение зимних надбавок

 в соответствии с нормами расхода топлив в Республике Татарстан

Регион России Количество 
месяцев 

Срок действия зим-
них надбавок 

Предельная величина 
зимних надбавок, %

Республика Татарстан 5   01.11 – 31.03   10     

При работе автомобилей в отрыве 
от основных баз (нахождение в коман-
дировках в других климатических 
районах) применяются надбавки, уста-

новленные для района фактической ра-
боты автомобиля. При междугородных 
перевозках грузов и пассажиров (по-
ездках в другие климатические зоны) 
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тема номера

рекомендуется применять надбавки, 
предусмотренные для начального и ко-
нечного пунктов маршрута.

В частности, для автобусов норма-
тивное значение расхода топлива рас-
считывается по формуле:

Qн = 0,01 х Hs х S х (1 +  
0,01 х D) + Hот х T,

где Qн – нормативный расход  
топлив (л); 

Hs – транспортная норма расхода 
топлив на пробег автобуса (л/100 км) 
(с учетом нормируемой по классу и на-
значению автобуса загрузкой пассажи-
ров); 

S – пробег автобуса (км); 
Hот – норма расхода топлив при ис-

пользовании штатных независимых 
отопителей на работу отопителя (ото-
пителей) (л/ч); 

T – время работы автомобиля с 
включенным отопителем (ч); 

D – поправочный коэффициент 
(суммарная относительная надбавка 
или снижение) к норме (%).

Пример
Из путевого листа установлено, что 

городской автобус ЛиАЗ-5256 (114 
мест) работал в городе в зимнее время 
с использованием штатных отопителей 
салона ДВ-2020, совершил пробег 149 
км при времени работы на линии 8 ч.

Исходные данные:
– транспортная норма расхода то-

плива на пробег для городского авто-
буса ЛиАЗ-5256 составляет Hs = 35,6 
л/100 км;

– надбавка за работу в зимнее вре-
мя на территории Республики Татар-
стан (D) – 10%;

– норма расхода топлива на работу 
отопителя ДВ-2020 (Hот) – 2,5 л/ч.

Нормативный расход топлива со-
ставляет:

Qн = 0,01 x Hs x S x (1 + 0,01 x D) 
+ Hот x T = 0,01 x 35,6 x 149 x (1 +  
0,01 x 10%) + 2,5 x 8 ч = 73,1 л.

Применять ли утвержден-
ные нормы расхода ГСМ при 
налогообложении?

Если организация использует в 
своей деятельности автотранспорт, то 
расходы на горюче-смазочные матери-
алы она вправе отнести в налоговые 
расходы. Так, расходы на покупку 
ГСМ относятся к прочим расходам, 
связанным с производством и реали-
зацией (подпункт 11 пункта 1 статьи 
264 НК РФ). Заметим, что налоговые 
и бухгалтерские нормативные акты не 
устанавливают предельных норм для 
отнесения на себестоимость расходов, 
которые связаны с использованием 
ГСМ при эксплуатации автомобилей. 
Таким образом, вопрос о том, обязаны 
ли компании применять нормы рас-
хода ГСМ, в настоящее время остается 
спорным. 

В письмах от 3 сентября 2010 г.  
№ 03-03-06/2/57 и от 4 сентября 2007 г.  
№ 03-03-06/1/640 Минфин России вы-
сказывает свою позицию по этому во-
просу. По его мнению, при определении 
обоснованности произведенных затрат 
на приобретение топлива для служебно-
го автомобиля компания должна учи-
тывать Нормы расхода топлива, введен-
ные в действие Минтрансом России.

В отношении автомобилей, для ко-
торых нормы расхода ГСМ не утверж-

ВАЖНО

Минфин: при определении обосно-
ванности затрат на приобретение 
топлива для служебного автомобиля 
нужно учитывать Нормы расхода то-
плива, утв. Минтрансом России
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дены, при определении норм следует 
руководствоваться технической доку-
ментацией и (или) информацией, предо-
ставляемой изготовителем автомобиля 
(письма Минфина России от 14 января 
2009 г. № 03-03-06/1/6, 03-03-06/1/15).

Существует и другая позиция, со-
гласно которой расходы на ГСМ долж-
ны учитываться в размере фактических 
затрат. Ведь нормы расхода топлива, 
утв. Минтрансом, носят рекомендатель-
ный характер и не применяются при 
налогообложении прибыли (постановле-
ние ФАС Центрального округа от  
4 апреля 2008 г. № А093658/07-29). К 
тому же Минтранс России не уполно-
мочен издавать нормативные правовые 
акты по вопросам налогообложения 
(пункт 1 статьи 4 НК РФ).

Если же предприятие решило при-
знавать расходы на ГСМ в фактиче-
ских размерах, ему следует учесть, 
что при проверках обоснованности 
произведенных затрат налоговые ин-
спекторы скорее всего будут ориенти-
роваться на нормы расхода топлива и 
смазочных материалов на автомобиль-
ном транспорте, утвержденные Мин-
трансом России.

Так, в случае слишком больших 
расхождений предприятию придется 
доказывать их экономическую обо-
снованность. Причинами значитель-
ного расхода топлива могут являться 
затрудненное движение на дорогах, 
изношенность автомобилей и др. «То-
пливные» затраты могут варьировать-
ся и в зависимости от сезона эксплуа-
тации автомобиля.

На наш взгляд, во избежание про-
блем с проверяющими лучше пользо-
ваться утвержденными Нормами.

Документальное подтверж-
дение расходов на ГСМ

При списании затрат на ГСМ не 
стоит забывать об их обязательном до-

кументальном подтверждении. Учиты-
вает ли предприятие расходы на ГСМ 
в пределах утвержденных норм либо в 
размере фактических затрат, подтверж-
дать расходы все равно придется.

Основной оправдательный документ 
для списания «горючих» расходов – 
путевой лист, форма которого утверж-
дена постановлением Госкомстата 
России от 28 ноября 1997 г. № 78. Что 
касается путевых листов, то сейчас 
сложилась очень интересная ситуация. 
Дело в том, что унифицированные 
формы путевых листов адресованы 
исключительно автотранспортным 
предприятиям. И многие предпри-
ятия, которые не относятся к авто-
транспортным, в свое время через суд 
доказывали, что не обязаны их вести. 
Минфин России все же согласился, 
что такие организации могут разрабо-
тать свою форму путевого листа либо 
другой документ, который подтвердит 
расходы топлива (письмо от 7 апреля 
2006 г. № 03-03-04/1/327). При усло-
вии, что в нем будут все реквизиты, 
предусмотренные пунктом 2 статьи 
9 Федерального закона от 21 ноября 
1996 г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском 
учете».

На наш взгляд, лучше путевые 
листы вести. Но чтобы было проще 
с ними работать, можно разработать 
собственную форму на основании уни-
фицированной формы Госкомстата 
России и исключить лишние разделы, 
к примеру, раздел «Расчет заработной 
платы». Самостоятельно разработан-
ная форма путевого листа должна 
быть приведена в приказе об учетной 
политике.

НА ЗАМЕТКУ

Самостоятельно разработанная фор-
ма путевого листа должна быть при-
ведена в приказе об учетной политике
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тема номера

Приказом Минтранса России от 18 
сентября 2008 г. № 152 утверждены 
обязательные реквизиты и порядок 
заполнения путевых листов, которые 
должны применять юрлица и ИП, экс-
плуатирующие легковые и грузовые 
автомобили, автобусы, троллейбусы и 
трамваи.

Обратите внимание! Самостоя-
тельно разработанная форма путевого 
листа в обязательном порядке должна 
содержать информацию о месте сле-
дования автомобиля, так как такие 
данные позволяют судить о факте 
использования автомобиля сотруд-
никами организации в служебных 
целях. В письме Минфина России от 
20 февраля 2006 г. № 03-03-04/1/129 
отмечено, что путевой лист, не содер-
жащий в составе своих реквизитов 
информации о месте следования ав-

томобиля, не подтверждает осущест-
вленные налогоплательщиком расходы 
по использованию ГСМ. Отсутствие в 
путевом листе информации о конкрет-
ном месте следования автомобиля не 
позволяет судить о факте использова-
ния автомобиля сотрудниками органи-
зации в служебных целях. Подобные 
реквизиты являются обязательными и 
отражают содержание хозяйственной 
операции. Помимо этого первичные 
документы (путевые листы) должны 
быть составлены так, чтобы можно 
было судить об обоснованности про-
изведенных расходов на приобретение 
горюче-смазочных материалов. Дан-
ный порядок не зависит от того, какие 
автотранспортные средства (собствен-
ные или арендованные) использует 
налогоплательщик в своей хозяйствен-
ной деятельности.

В редакции журнала «Налоговые известия РТ» работает «Горячая линия» по 
вопросам бухгалтерского учета, налогообложения. Вы можете задавать свои 
вопросы каждую среду с 14.30 до 17.00 по тел.: 8-9375-265-560.

На Ваши вопросы ответит профессиональный налоговый консультант.

Горячая линия!
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Используете ли Вы уже новую форму 
счета-фактуры? 

Диля Шакирова, главный бухгалтер, г. Казань

Да, уже используем. Всей бухгалтерией ознакомились с новым 
постановлением РФ от 26 декабря 2011 г. № 1137 «О формах и пра-
вилах заполнения (ведения) документов, применяемых при расчетах 
по налогу на добавленную стоимость». Пока проблем нет.

Валентина Макарова, бухгалтер, г. Казань

Мы и сами выставляем, и уже получаем новые формы. Однако 
заметили, что еще много неточностей в заполнении документа по-
ставщиками. 

Радик Закиров, гл. бухгалтер, г. Набережные Челны

Мы применяем старые формы счетов-фактур. Считаю, что ис-
пользование старых форм не приведет к штрафам. Ведь согласно 
постановлению № 17-П Конституционного суда РФ нельзя говорить 
об официальной публикации, пока с ней нельзя ознакомиться в 
свободном доступе. 

Альфия Гафурова, бухгалтер, г. Буинск

Нет, пока применяем старые. Решили подождать, так как поста-
новление № 1137 было опубликовано в «Собрании законодательства 
РФ» от 16 января 2012 года. Новую форму счета-фактуры необходимо 
будет применять не ранее 1 апреля этого года.

Кстати, Минфин в письме от 31 января 2012 г. № 03-07-15/11 ука-
зал, что старый формат счетов-фактур наравне с новым вариантом 
можно использовать до 1 апреля 2012 года.

наш опрос
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бухгалтерия

Ошибки, выявленные после пред-
ставления отчетности, затрагивают 
три аспекта: отражение в бухгал-
терском и налоговом учетах и пред-
ставление в отчетности. Основными 
документами, к которым придется об-
ращаться бухгалтеру, являются ПБУ 
22/2010 и Налоговый кодекс РФ в ча-
сти соответствующих налогов. 

Остановимся на основных момен-
тах, которые должен знать бухгалтер. 

Во-первых, любая ошибка и ее по-
следствия, будь то существенные или 
несущественные, подлежат обязатель-
ному исправлению. В пункте 2 ПБУ 
22/2010 указано, чем могут быть  
обусловлены ошибки. 

Во-вторых, способ исправления 
ошибок зависит от периода, в котором 
ошибка была обнаружена, и от ее су-
щественности. Существенность уста-
навливается самой организацией и 
прописывается в учетной политике. 

Исходя из существенности выявлен-
ной ошибки и периода ее возникнове-
ния, ПБУ 22/2010 предлагает различ-
ные способы их отражения (см. таб. 1).

В-третьих, важное замечание: 
ошибки, выявленные после подписа-
ния, утверждения промежуточной от-
четности, исправляются в периоде их 

Исправляем бухгалтерские ошибки

выявления, то есть к ним применимы 
пункты 5 и 6 ПБУ 22/2010. Отчет-
ность при этом не пересматривается. 

На примере некоторых ошибок рас-
смотрим, как работает данный норма-
тивный акт. 

Когда проведены не все 
операции 

В ходе сверки с поставщиком в де-
кабре 2011 года было выявлено, что не 
отражена поставка материалов от дан-
ного поставщика в 2010 году на сумму 
23 600 руб. (в том числе НДС 3 600 
руб.) в связи с тем, что документы во-
время не поступили. 

Из вышеописанной ситуации следу-
ет, что компания приняла материалы, 
отразила их на складе, списала, но 
задолженности перед поставщиком у 
нее нет. Следуя логике ПБУ 22/2010, 
компания должна определить: явля-
ется ли обнаруженная ошибка суще-
ственной. Если ошибка несуществен-
на, то она исправляется в периоде 
обнаружения. Прибыль или убыток, 
возникшие в результате исправления 
несущественной ошибки, включаются 
в состав прочих доходов или расходов 
текущего отчетного периода, то есть 
учитываются на счете 91: 

Гузель Гарипова
аудитор

Бухгалтерские ошибки условно можно поделить на две 
группы: те, которые оказывают влияние на учет и отчет-
ность, и не влияющие на них. Со вступлением в силу но-
вого ПБУ 22/2010 «Исправление ошибок в бухгалтер-
ском учете и отчетности» многие вопросы бухгалтеров 
должны были развеяться, хотя у кого-то появились еще 
и дополнительные.
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Таблица 1
Исправление ошибок в зависимости от периода их обнаружения 

и существенности

Период обнаружения Существенная ошибка Несущественная ошибка

До окончания отчетного пе-
риода (пункт 5 ПБУ 22/2010)

Исправляется в месяце обна-
ружения ошибки по соответ-
ствующим счетам

Исправляется в месяце обна-
ружения ошибки по соответ-
ствующим счетам

После окончания отчетного 
периода, но до даты подпи-
сания отчетности (пункт 6 
ПБУ 22/2010)

Исправляется записями де-
кабря отчетного периода по  
соответствующим счетам

Исправляется записями де-
кабря отчетного периода по 
соответствующим счетам

После подписания, но до да-
ты представления отчетности 
собственникам (пункт 7 ПБУ 
22/2010)

Исправляется записями де-
кабря отчетного периода, при 
этом отчетность подлежит 
перевыпуску 

Исправляется записями по 
счетам бухгалтерского уче-
та в месяце обнаружения 
ошибки в текущем отчетном 
периоде

После представления соб-
ственникам, но до даты 
утверждения (пункт 8 ПБУ 
22/2010)

Исправляется записями де-
кабря отчетного периода, при 
этом отчетность подлежит 
перевыпуску, указывается 
причина перевыпуска

Исправляется записями по 
счетам бухгалтерского уче-
та в месяце обнаружения 
ошибки в текущем отчетном 
периоде

После даты утверждения 
(пункт 9 ПБУ 22/2010)

Корректировка проводится 
в отчетном периоде в кор-
респонденции со счетом 84. 
Пересчет сравнительных 
показателей, при этом отчет-
ность прошлых периодов не 
пересматривается 

Исправляется записями по 
счетам бухгалтерского уче-
та в месяце обнаружения 
ошибки в текущем отчетном 
периоде

Дебет 91-2   Кредит 60 
– 20 000 руб. – списаны убытки 

прошлых лет. 
Если же ошибка существенна, 

то согласно подпункту 1 пункта 9 
ПБУ 22/2010 существенная ошибка 
предшествующего отчетного года, 
выявленная после утверждения бух-
галтерской отчетности за этот год, ис-
правляется записями по соответству-
ющим счетам бухгалтерского учета в 
текущем отчетном периоде. При этом 
корреспондирующим счетом в записях 
является счет учета нераспределенной 
прибыли (непокрытого убытка). В на-
шем случае бухгалтерские записи бу-
дут выглядеть так:

Дебет 84   Кредит 60 
– 20 000 руб. – скорректирован 

финансовый результат прошлых лет и 
задолженность перед поставщиком. 

В Отчете о прибылях и убытках 
сумма налога на прибыль к умень-
шению (отраженная в уточненной 
декларации за 2010 год) указывается  
следующим образом (письма Минфина 
России от 10 декабря 2004 г. 
№ 07-05-14/328, от 23 августа 2004 г. 
№ 07-05-14/219) (см. таб. 2 на с.40):

В рассматриваемом случае произо-
шло завышение базы по налогу на 
прибыль. При обнаружении ошибок, 
которые не привели к занижению 
суммы налога, нет необходимости по-
давать уточненные налоговые декла-
рации за предыдущие периоды (абзац 
2 пункта 1 статьи 81 НК РФ). Право 
выбора остается за налогоплательщи-
ком: при выявлении переплаты налога 
в прошлых периодах он может либо 
учесть это в текущей декларации, 
либо подать уточненную декларацию 
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Наименование показателя Код За 2011 год За 2010 год

….

Текущий налог на прибыль 2410* ххх

В том числе постоянные налоговые обязатель-
ства (активы)

2421 20 000 х 20%**

Изменение отложенных налоговых обязательств 2430 ххх

Изменение отложенных налоговых активов 2450 ххх

Прочее 2460 (20 000)

Чистая прибыль (убыток) 2400 ххх – 20 000

бухгалтерия

*Кодировка строк финансовой отчетности является обязательной в отношении отчет-
ности, предоставляемой в государственные органы статистики и другие органы исполни-
тельной власти, коим, в том числе является и ФНС России. 

**Если возникает разница между бухгалтерским и налоговым учетом при подаче уточ-
ненки. 

Таблица 2

Пример заполнения отчета о прибылях и убытках (фрагмент)

за период, в котором была допущена 
ошибка.

Если компания решает не подавать 
«уточненку», то в декларации по на-
логу на прибыль за 2011 год органи-
зация отразит сумму расходов 2010 
года. По строке 010 Приложения № 2 
к листу 02 декларации по налогу на 
прибыль в составе прямых расходов 
была указана дополнительная сумма 
затрат 20 000 руб.

Если же компания пересдает отчет-
ность, то нужно использовать форму 
декларации 2010 года. 

Что же касается НДС, то при на-
личии подтверждения о позднем по-
лучении документов, а именно при на-
личии конверта со штампом почтового 
отделения, в котором зафиксирована 
дата поступления письма, а также от-
метки о поступлении письма в журна-
ле входящей корреспонденции, НДС 
принимается к вычету в момент по-
лучения счет-фактуры (пункт 1 статьи 
172 НК РФ). Такого же мнения при-
держивается и Минфин России (пись-
ма от 2 апреля 2009 г. № 03-07-09/18, 
от 13 июня 2007 г. № 03-07-11/160). 
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Конвенция Международной органи-
зации труда № 132 «Об оплачиваемых 
отпусках (пересмотренная в 1970 го-
ду)» была ратифицирована Федераль-
ным законом от 1 июля 2010 г.  
№ 139-ФЗ. Вступил в силу новый до-
кумент прошлой осенью – 6 сентября 
2011 года. Еще в минувшем году в 
СМИ стали писать и говорить о том, 
что Конвенция меняет порядок предо-
ставления ежегодных оплачиваемых 
отпусков. Прежде всего потому, что 
она устанавливает новые правила дро-
бления отпуска на части и переноса 
его на следующий год.

Поскольку Конвенция является 
международным договором, она имеет 
большую юридическую силу, нежели 
Трудовой кодекс РФ (пункт 4 статьи 
15 Конституции РФ). Значит, при на-
личии расхождений в этих докумен-

Конвенция об отпусках сказалась 
на Трудовом кодексе РФ

тах следует применять правила, уста-
новленные в Конвенции.

Длительность отпуска
Со вступлением в силу Конвенции 

в отношении общей продолжительно-
сти отпуска ничего не изменилось. Со-
гласно ей отпуск не может быть мень-
ше трех рабочих недель за один год 
работы. Однако это вовсе не означает, 
что теперь продолжительность еже-
годного отпуска сократилась до 21 дня 
(трех недель). Ежегодный основной 
отпуск в России по-прежнему состав-
ляет 28 календарных дней (статья 115 
ТК РФ). В отдельных случаях, уста-
новленных законами или Трудовым 
кодексом РФ, сотрудники получают 
и дополнительные отпуска (за особый 
характер работы (статья 118 ТК РФ) 
или работникам с ненормированным 
рабочим днем (статья 119 ТК РФ)).

Каждый член Международной 
организации труда, ратифицируя 
Конвенцию, может установить более 
длительный период отпуска. Россия, 
присоединяясь к Конвенции, заявила, 
что минимальная продолжительность 
ежегодного оплачиваемого отпуска в 
нашей стране составляет 28 календар-

Энже Юсупова
главный редактор журнала «Спецрежим»

учет труда и заработной платы

Каких норм следует придерживаться в случае, когда 
положения Конвенции Международной организации 
труда и ТК РФ не совпадают? Уменьшится ли количество 
дней ежегодного основного оплачиваемого отпуска? 
Пропадут ли с вступлением в силу конвенции неисполь-
зованные дни отпуска? Разберемся по порядку.

КСТАТИ

Конвенция является международным 
договором, она имеет большую юри-
дическую силу, по сравнению Трудо-
вым кодексом РФ (пункт 4 статьи 15 
Конституции РФ)
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ных дней (пункт 1 Федерального за-
кона от 1 июля 2010 г. № 139-ФЗ). Та-
ким образом, длительность как основ-
ного, так и дополнительного отпуска, 
установленная Трудовым кодексом 
РФ, в России сохранена.

Дробление отпуска
По правилам действующего тру-

дового законодательства РФ отпуск 
можно делить на части. Однако одна 
из частей должна быть не менее 14 
календарных дней (статья 125 ТК 
РФ). Далеко не все работодатели со-
блюдали эту норму. Да и не всегда она 
удобна сотрудникам. Некоторые пред-
почитают, например, отдыхать 4 раза 
в году по неделе. Формально трудовая 
инспекция могла счесть подобный по-
рядок нарушением законодательства.

Теперь проблема устранена. Ста-
тья 8 Конвенции говорит о том, что 
одна из частей ежегодного оплачива-
емого отпуска должна составлять по 
меньшей мере 2 непрерывные рабочие 
недели, если иное не предусмотрено 
соглашением работника и работодате-
ля. То есть Конвенция предоставляет 
право делить отпуск на более мелкие 
периоды, чем 14 дней. Таким образом, 
теперь можно дать сотруднику отпуск 
на пару дней без каких-либо опасе-
ний. Главное – прописать порядок 
предоставления отпуска, в том числе 
и непрерывной его части, в трудовом 
договоре. Если это не сделано, можно 
составить дополнительное соглашение 
к договору. 

Когда устанавливаются единые 
правила ухода в отпуск для всех со-
трудников, срок минимальной непре-
рывной части отпуска можно пропи-
сать в локальном нормативном акте 
организации, например в положении 
об отпусках. Сотрудники должны под-
твердить свое согласие на такие пра-
вила.

Перенос отпуска на 
следующий год

Раньше, если по каким-либо причи-
нам (прежде всего в связи с производ-
ственной необходимостью) работник 
не мог пойти в оплачиваемый отпуск, 
отпуск целиком можно было пере-
нести на следующий год. Для такого 
переноса требовалось согласие сотруд-
ника. Однако в любом случае работо-
датель не мог оставить сотрудника без 
отпуска (даже при его на то согласии) 
в течение двух лет подряд (статья 124 
ТК РФ).

Что касается переноса на следую-
щий рабочий год части ежегодного 
оплачиваемого отпуска, то это можно 
было делать без ограничений. Запре-
тов Трудовой кодекс РФ на этот счет 
не содержит. Поэтому такие переносы 
регулировались внутренними догово-
ренностями между сотрудником и ра-
ботодателем.

Конвенция запретила не предо-
ставлять сотруднику в течение года 
непрерывную часть отпуска. Длитель-
ность такой части следует прописать 
в трудовом договоре либо локальном 
нормативном акте.

Таким образом, теперь нельзя до-
пускать ситуацию, когда в течение 
года сотрудник совсем не отдыхает. 
Нарушение правил предоставления от-
пусков, установленных Конвенцией, 
сотрудник может обжаловать в суде.

Изменен Конвенцией и срок, в те-
чение которого нужно предоставить 
сотруднику неотгулянную часть от-
пуска. По общему правилу для этого 
теперь отводится 18 месяцев после то-
го, как закончился календарный год, 

НА ЗАМЕТКУ

Конвенция разрешает разделять от-
пуск на периоды меньше 14 дней

учет труда и заработной платы
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дающий право на этот отпуск. Такие 
правила прописаны в статье 9 Кон-
венции. То есть если Трудовой кодекс 
РФ вообще не ограничивал время, на 
которое часть отпуска можно было пе-
реносить, то в Конвенции такой срок 
прописан.

Правда, и здесь сотруднику и рабо-
тодателю предоставляется определен-
ная свобода выбора – по обоюдному 
согласию срок в 18 месяцев может 
быть увеличен. Однако такое согласие 
лучше зафиксировать письменно.

Таким образом, Конвенция, как и 
Трудовой кодекс РФ, признает закон-
ной ситуацию, когда на протяжении 

нескольких лет сотрудник не отгули-
вает полностью положенные ему дни 
отдыха, и такие дни у него копятся. 
Однако теперь необходимо ежегодно 
каждому работнику находиться в от-
пуске в течение времени, которое со-
ставляет его минимальную непрерыв-
ную часть.

Трудовой кодекс РФ позволяет в 
связи с особыми обстоятельствами со-
всем не предоставлять отпуск работ-
нику в текущем году. Эта норма про-
тиворечит Конвенции. Следовательно, 
работодателю по согласованию с ра-
ботниками нужно установить мини-
мальную непрерывную часть отпуска.

С принятием Конвенции 
меняются некоторые правила 
предоставления отпуска
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В чем суть изменений?
Порядок проведения медосмотров 

утвержден приказом Минздравсоцраз-
вития России от 12 апреля 2011 г.  
№ 302н. Документом определены:

– перечень вредных и опасных фак-
торов; 

– перечень работ, при которых обя-
зательны медосмотры;  

– периодичность проведения меди-
цинских осмотров – список участву-
ющих в осмотре специалистов – виды 
исследований. 

Удобно то, что все это теперь сведе-
но в одном документе. 

Также теперь четко прописаны 
факторы и работы, при которых ме-
досмотр обязателен. Ранее обязатель-
ность медицинских осмотров в некото-
рых случаях вызывала споры.

Например, обязательны ли медос-
мотры для работников, чья деятель-
ность связана с компьютерами более 
чем на 50 % рабочего времени? Теперь 
все однозначно. Да, такие осмотры 
обязательны (пункт 3.2.2.4 приложе-
ния № 1 к приказу № 302н). Это озна-
чает, что расходы на их проведение 
однозначно учитываются в целях на-
логообложения прибыли. 

Еще введено новое понятие – па-
спорт здоровья, который оформляется 
(заполняется) по результатам медос-

Медосмотры: новый порядок 

мотра и выдается по его окончании 
работнику на руки (пункт 10.2 прило-
жения № 3 к приказу № 302н). 

Новшеством 2011 года стало введе-
ние аттестации рабочих мест.

В приказе № 302н также особое 
внимание уделяется аттестации рабо-
чих мест. Так, например, что касает-
ся производственных шумов, то этот 
фактор является вредным, если отне-
сен к таковым по итогам аттестации 
рабочих мест (пункт 3.5 приложения 
№ 1 к приказу № 302н). 

Налогообложение расходов 
на медосмотр 

Расходы на обеспечение нормаль-
ных условий труда и мер по технике 
безопасности, предусмотренных за-
конодательством РФ, учитываются в 
составе прочих расходов, связанных 
с производством и реализацией (под-
пункт 7 пункта 1 статьи 264 Налого-
вого кодекса РФ). 

Дарья Федосенко
главный редактор

бухгалтеру на заметку

Обязательные предварительные и периодические мед- 
осмотры для работников, занятых на тяжелых работах 
и на работах с вредными и (или) опасными условиями 
труда, с 2012 года проводятся по новым правилам. 

КСТАТИ

Порядок проведения аттестации ра-
бочих мест по условиям труда, утв. 
приказом Минздравсоцразвития Рос-
сии от 26 апреля 2011 г. № 342н, всту-
пил в силу с 1 сентября 2011 года 
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В свою очередь, трудовое законода-
тельство относит обязательные меди-
цинские осмотры к обязанности рабо-
тодателя по обеспечению безопасных 
условий и охраны труда (статья 212 
Трудового кодекса РФ). 

Обязательные медосмотры (обследо-
вания) проводятся за счет средств ра-
ботодателя. Значит, расходы на медос-
мотры предприятия вправе учесть при 
расчете налога на прибыль в расходах 
на основании подпункта 7 пункта 1 
статьи 264 НК РФ. 

Об этом говорят и представители 
Минфина России (письмо от 7 августа 
2007 г. № 03-03-06/1/543), и арби-
тражные суды (постановление ФАС Мо-
сковского округа от 21 марта 2011 г.  
№ КА-А40/1449-11). По мнению фи-
нансистов, учесть можно даже рас-
ходы на предварительный медицин-
ский осмотр кандидата, не принятого 
впоследствии на работу (письмо от 6 
октября 2009 г. № 03-03-06/1/648). 

При этом в расходах, учитываемых 
в целях налогообложения прибыли, 
можно учесть даже расходы на проезд 
до места медицинского обследования 
(письмо Минфина России от 8 сентя-
бря 2011 г. № 03-04-06/6-211). 

Что касается добровольных медос-
мотров (то есть не предусмотренных 
законом), то расходы на них не учи-
тываются при налогообложении при-

были (письмо Минфина России от 31 
марта 2011 г. № 03-03-06/1/196). 

Как быть в случае медосмотров, не 
предусмотренных законодательно, но 
прописанных в коллективном договоре?

Арбитры в таких ситуациях склон-
ны поддерживать предприятия, рас-
сматривая коллективный договор как 
«иной акт, содержащий нормы трудо-
вого права», упоминаемый статьей 212 
Трудового кодекса РФ. Таким образом,  
расходы на медосмотры, предусмо-
тренные коллективным договором, мо-
гут быть учтены в целях налогообло-
жения прибыли (постановление ФАС 
Поволжского округа от 1 июля 2010 г. 
№ А72-16506/2009).

Есть еще и такой нюанс.
Если у организации имеется соб-

ственный медпункт и медосмотры 
проводятся через него, необходимо 
иметь лицензию на медицинскую де-
ятельность, так как медосмотры – это 
услуги медицинской деятельности, 
которая является лицензируемой (по-
становление Правительства РФ от 22 
января 2007 г. № 30). 

Об обязательном наличии лицензии 
– письмо Минэкономразвития России 
от 22 декабря 2008 г. № Д05-5875. 

Подтверждают это и арбитражные 
суды (постановления ФАС Уральского 
округа от 24 июля 2008 г.  
№ Ф09-5320/08-С1, ФАС Северо-Кав-
казского округа от 8 мая 2007 г.  
№ Ф08-1326/2007-564А, от 3 апреля 
2007 г. № Ф08-1329/2007-563А и от 25 
апреля 2007 г. № Ф08-2076/2007-853А). 

Как минимизировать рас-
ходы на медосмотры? 

Путем правильной организации ат-
тестации рабочих мест и медосмотров 
можно получить скидку к тарифу на 
страхование от несчастных случаев на 
производстве до 40 процентов (пункты 

КСТАТИ

Категории работников, для которых 
предусмотрены обязательные медос-
мотры, перечислены в статье 213 ТК 
РФ. В частности, это работники, заня-
тые на тяжелых работах и на работах 
с вредными или опасными условия-
ми труда, а также на работах, связан-
ных с движением транспорта
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9-12 Методики, утвержденной поста-
новлением ФСС России от 5 февраля 
2002 г. № 11). 

Время на подачу заявления о полу-
чении скидки у организации  – до 15 
мая 2012 года. 

Что с НДФЛ?
Как было сказано, за время про-

хождения обязательного медосмотра 
за работником сохраняется средний 
заработок (статья 185 Трудового ко-
декса РФ). А вот выплачивать сред-
ний заработок в рамках необяза-
тельных медосмотров работодатель 
не должен, но он может это сделать, 
предусмотрев соответствующую воз-
можность в коллективном или трудо-
вом договоре. 

Данные выплаты не подлежат об-
ложению НДФЛ (пункт 10 статьи 217 
НК РФ, письмо Минфина России от 31 
марта 2011 г. № 03-03-06/1/196). 

Что касается страховых взносов, то 
они не начисляются только на сум-

мы, потраченные на обязательный 
медосмотр, как на компенсационные 
выплаты, связанные с выполнением 
физическим лицом трудовых обязан-
ностей (подпункт «и» пункта 2 части 
1 статьи 9 Федерального закона от 24 
июля 2009 г. № 212-ФЗ). 

И в заключение еще один момент. 
Мы уже упоминали о том, что некото-
рые предприятия оплачивают проезд 
работников до медицинских учрежде-
ний. По мнению чиновников, с сумм 
оплаты проезда у работника не обра-
зуется материальной выгоды (статья 
213 ТК РФ, статья 41 НК РФ). Отме-
тим, что речь идет о ситуациях, когда 
медосмотры обязательны. Поэтому эти 
суммы не облагаются НДФЛ. 

Аналогичные разъяснения приве-
дены в письме Минфина России от 20 
декабря 2011 г. № 03-04-06/6-349, от 
8 сентября 2011 г. № 03-04-06/6-211. 

Оплата проезда к месту медосмотра 
и проживания там иных категорий 
работников облагается НДФЛ в общем 
порядке.

бухгалтеру на заметку
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Резервы создаются под предсто-
ящие расходы в целях их равномер-
ного включения в издержки произ-
водства и обращения либо в расчет 
налоговой базы. В международных 
стандартах, с которыми сближаются 
нормы российского законодательства, 
резервирование является не правом, а 
обязанностью. В целях налогообложе-
ния, наоборот, создание резерва – 
право налогоплательщика уменьшить 
базу заранее, не дожидаясь того мо-
мента, когда резервируемые расходы 
будут фактически осуществлены. 
Организации это выгодно, но из-за 
сложности расчетов и повышенного 

Резервы бывают разные: 
сомнительные, отпускные, гарантийные...

Энже Юсупова
главный редактор журнала «Спецрежим»

Резервы не находят широкого применения у российских 
бухгалтеров. Необходимо понимать: резерв нужен не 
для того, чтобы усложнять жизнь бухгалтеру, а для того, 
чтобы повысить качество учетной информации и 
сэкономить на авансах по налогам в отчетных перио-
дах. Каков порядок формирования и отражения резер-
вов в бухгалтерском и налоговом учете?

НА ЗАМЕТКУ

Резервы в налоговом учете вправе 
создавать лишь те налогоплательщи-
ки, которые ведут учет доходов и рас-
ходов методом начисления

риска совершения ошибки бухгалте-
ры отказываются от них. Не в пользу 
резервов и тот факт, что порядки их 
бухгалтерского и налогового учета за-
частую различаются, а это означает, 
что придется применять ПБУ 18/02 
«Учет расчетов по налогу на при-
быль». Обобщим в таблице 1 основные 
виды резервов предстоящих расходов.

Таблица 1
Виды резервов предстоящих расходов

Виды резервов Бухгалтерский учет Налоговый учет

Резерв на ремонт и гарантийное обслуживание + +

Резерв на ремонт ОС – +

Резерв по сомнительным долгам + +

Резерв для покрытия оценочных обязательств + –

Резерв на оплату отпусков, на выплату возна-
граждений по итогам работы за год

+ +
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Создание резервов на оплату от-
пусков предусмотрено проектом ПБУ 
«Учет вознаграждений работникам» 
(до сих пор не утвержден). По всем 
остальным резервам правила их соз-
дания закреплены на законодательном 
уровне. Причем в бухучете четкого 
описания, как создать резерв, нет, по-
этому бухгалтеру предстоит разрабо-
тать и закрепить в учетной политике 
способ резервирования.

Резерв на гарантийный ре-
монт товаров

Бухгалтерский учет расходов, ко-
торые резервируются на гарантийное 
обслуживание, регулируется ПБУ 
8/2010 «Оценочные обязательства, 
условные обязательства и условные 
активы». В ПБУ 8/2010 нет конкрет-
ной методики, в нем приведен вари-
ант оценки резерва под гарантийный 
ремонт: определяется процент от 
стоимости проданных товаров на га-
рантии, который показывает, с какой 
степенью вероятности товары будут 
возвращены как не подлежащие ре-
монту, а также какая доля товаров по-
требует затрат на ремонт. Данные для 
оценки берутся из прошлых периодов 
или плановых расчетов. 

Пример
В 2011 году организация реализо-

вала товары с правом на гарантийное 
обслуживание (1 год) на сумму 1,5 
млн руб. Исходя из прошлого опыта 
около 20% проданных товаров будут 
возвращены для ремонта, расходы на 
который составят около 25% стоимо-
сти бракованных товаров. По итогам 
2012 года сумма расходов организации 
на оплату устранения недостатков 
товаров по гарантии составит 80 тыс. 
руб.

Процент для определения величи-
ны оценочного обязательства в связи 
с предполагаемыми затратами на 

гарантийное обслуживание продан-
ных товаров равен 5% (20% x 0,25). 
Сам резерв расходов на гарантийное 
обслуживание и ремонт составит 75 
тыс. руб. (1,5 млн руб. x 5%). Данный 
резерв будет отражен в отчетности за 
2011 год, после чего будет погашаться 
за счет осуществляемых расходов на 
гарантийный ремонт и обслуживание 
товаров. Ремонт гарантийных товаров 
производится силами сторонней орга-
низации, для расчетов с которой при-
меняется счет 76.

В бухгалтерском учете будут сдела-
ны следующие проводки:

31 декабря 2011 года
Дебет 44-1   Кредит 96-1
– 75 000 руб. – отражены отчисле-

ния в резерв на гарантийный ремонт;

В течение 2012 года
Дебет 96-1   Кредит 76-2
– 75 000 руб. – списана за счет ре-

зерва стоимость услуг по ремонту; 
Дебет 44-1   Кредит 76-2
– 5 000 руб. – списано превышение 

фактических расходов над резервом.

Порядок налогового учета резерва 
на гарантийный ремонт и обслужива-
ние товаров прописан в статье 267 НК 
РФ. Резерв создается по товарам, по 
которым в соответствии с условиями 
договора с покупателем предусмотре-
ны обслуживание и ремонт в течение 
гарантийного срока. Самое главное, 
что величина созданного резерва не 
может превышать предельного разме-
ра, для определения которого нужно 
рассчитать процент – долю фактиче-
ски осуществленных расходов по га-
рантийному ремонту и обслуживанию 
в объеме выручки от продажи товаров 
за предыдущие три года (или факти-
ческий период реализации товаров, ес-
ли он меньше). За каждый отчетный 
период полученный процент умножа-
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ется на выручку, в результате опреде-
ляется отчисление в резерв.

Пример
Выручка (без учета НДС) от реали-

зации гарантийных товаров в 2008-
2010 гг. составила 9 млн руб. (2 млн 
руб., 3 млн руб., 4 млн руб. соответ-
ственно). Фактически осуществленные 
расходы по гарантийному ремонту и 
обслуживанию товаров за три года 
равны 180 тыс. руб. (40 тыс. руб., 60 
тыс. руб., 80 тыс. руб. соответствен-
но). В 2011 году выручка от реализа-
ции товаров составила: в I квартале – 
1,2 млн руб., во II квартале – 1,3 млн 
руб., в III квартале – 1,5 млн руб., в 
IV квартале – 2 млн руб.

Доля фактических расходов по га-
рантийному ремонту и обслуживанию 
в объеме выручки от реализации то-
варов за предыдущие три года равна 
2% (180 тыс. руб. / 9 млн руб.). Сум-
мы, которые организация может на-
править в налоговый резерв в течение 
года, составят: в I квартале – 24 тыс. 
руб. (1,2 млн руб. x 2%); во II кварта-
ле – 26 тыс. руб. (1,3 млн руб. x 2%); 
в III квартале – 30 тыс. руб. (1,5 млн 
руб. x 2%); в IV квартале – 40 тыс. 
руб. (2 млн руб. x 2%). Итого за год –  
20 тыс. руб. (6 млн руб. x 2%).

По отчислениям в резерв на гаран-
тийный ремонт возникают разницы 
между бухучетом и налогообложением. 
В принципе они временные, так как в 
учете и налогообложении в конечном 
счете должны быть признаны фак-
тические расходы, а все остатки по 
плановым расходам следует списать. 
Однако возможность переносить резерв 
не только на следующие отчетные, но 
и на следующие налоговые периоды 
(год) усложняет учет разниц. Поэтому, 
чтобы не запутаться во временных раз-
ницах и отложенных налогах, пред-
лагается иной подход: разницы между 

резервированием в бухгалтерском и на-
логовом учете можно признавать посто-
янными и исчислять с них постоянное 
налоговое обязательство или актив по 
правилам ПБУ 18/02.

Резервы на ремонт основ-
ных средств

Расходы на ремонт ОС резервируют-
ся только в налоговом учете. Порядок 
создания резерва на ремонт ОС пропи-
сан в статье 324 НК РФ. В состав рас-
ходов на ремонт объектов ОС включа-
ются стоимость запчастей и расходных 
материалов, используемых для ремон-
та, расходы на оплату труда работни-
ков, осуществляющих ремонт, про-
чие расходы, связанные с ремонтом. 
Главное – это определить нормативы 
отчислений в резерв. Принимаются во 
внимание периодичность ремонта объ-
ектов, частота замены их элементов и 
сметная стоимость ремонта. Непосред-
ственно отчисления в резерв на ремонт 
ОС производятся исходя из совокупной 
стоимости ОС и нормативов отчисле-
ний, которые утверждаются в учетной 
налоговой политике.

Если принято решение о накопле-
нии средств для проведения особо 
сложных и дорогих видов капитально-
го ремонта ОС в течение более одного 
налогового периода, то предельный 
размер отчислений в резерв на обыч-
ный ремонт может быть увеличен на 
сумму отчислений на финансирование 
дорогого вида ремонта. Отчисления по 
обычному и дорогостоящему виду ре-
монта складываются, и определяется 
общий норматив отчислений в резерв 
на эти виды ремонта (письмо Минфи-
на России от 22 июня 2011 г.  
№ 03-03-06/1/369).

Резерв на оплату отпусков 
Резерв на оплату отпусков должны 

формировать все организации. Но есть 
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одно важное исключение. Резерв не 
обязаны формировать малые предпри-
ятия. Подобным статусом обладают 
организации, которые отвечают требо-
ваниям статьи 4 Федерального закона 
от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ. Так, 
доля участия других организаций в 
уставном капитале компании не долж-
на превышать 25%. Кроме того, сред-
няя численность работников за 2011 
год у малого предприятия не может 
быть больше 100 человек. Наконец, 
важна величина выручки от реализа-
ции за 2011 год: максимум 400 млн 
руб. без НДС.

Однако если малое предприятие яв-
ляется эмитентом публично размеща-
емых ценных бумаг, резерв придется 
создать в любом случае. Таково требо-
вание пункта 3 ПБУ 8/2010.

Один раз на год можно прибли-
зительно рассчитать все отпуска, но 
делать это ежемесячно трудоемко. В 
связи с этим бухгалтер может выбрать 
методику уточнения оценочного обяза-
тельства по отпускам. Одна из таких 
упрощенных методик основывается на 
расчете норматива расходов на оплату 
отпусков, который определяется в на-
чале года. Далее в течение отчетного 
периода расходы на предстоящую 
оплату отпусков рассчитываются как 
произведение фактических затрат на 
оплату труда и этого норматива.

После определения суммы резерви-
рования производится ежемесячное 
формирование резерва и дальнейшее 
списание за счет него фактических 
расходов на оплату отпуска (годовой 

премии) и начисленных (уплаченных) 
страховых взносов.

Для целей налогообложения резер-
вы на оплату отпускных создаются 
в соответствии со статьей 324.1 НК 
РФ. Для начала определяется предпо-
лагаемый размер затрат на выплату 
отпускных в предстоящем году. Этот 
показатель плановый, и его можно 
оценить исходя из данных по отпу-
скам предыдущего года или же посчи-
тать месячную часть от годового фон-
да оплаты труда. Не забудьте учесть 
страховые взносы.

На следующем этапе следует опре-
делить предполагаемую величину 
расходов на оплату труда, которые 
планируются в предстоящем году (без 
учета отпускных). В данный показа-
тель включают сумму оплаты труда, 
сумму начисленных взносов. На осно-
ве плановых отпускных и расходов на 
оплату труда (без выплаты отпускных) 
определяется ежемесячный процент 
отчислений в резерв как частное от 
этих показателей. Затем ежемесячный 
процент умножается на сумму фак-
тических расходов на оплату труда 
и взносов на страхование (каждый 
месяц), в результате чего получаем 
суммы резервирования в текущем от-
четном периоде.

Пример
Организация в налоговом учете 

формирует резерв на оплату отпуск-
ных. Предполагаемая сумма отпуск-
ных (с учетом страховых взносов) на 
предстоящий год составляет 200 тыс. 
руб., величина расходов на оплату 
труда (без учета отпускных, но с уче-
том взносов) – 2,2 млн руб.

Ежемесячный процент отчислений 
в резерв составит 9% (200 тыс. руб./ 
2 200 тыс. руб. x 100%). Данный по-
казатель используется для расчета 
ежемесячных отчислений в резерв. 
Например, если фактический размер 

НА ЗАМЕТКУ

Величина резерва по отпускным и го-
довым премиям работникам опреде-
ляется с учетом страховых взносов, 
расходы на оплату которых следует 
также зарезервировать
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расходов на оплату труда в конкрет-
ном месяце составляет 150 тыс. руб. 
(включая взносы), то в резерв будет 
включено 13,5 тыс. руб. (150 тыс. руб. 
x 9%). В дальнейшем суммы начисля-
емых отпускных списываются за счет 
величины начисленного в налоговом 
учете резерва. В конце года произ-
водится его инвентаризация. Если 
отчислений в резерв для покрытия 
фактических затрат на оплату отпу-
сков оказалось недостаточно, то сум-
ма перерасхода (с учетом страховых 
взносов) по итогам года включается 
в состав расходов и, наоборот, неис-
пользованная сумма резерва подлежит 
отражению в облагаемых налогом на 
прибыль доходах.

Резерв по сомнительным 
долгам

С 2011 года создавать данный ре-
зерв должны абсолютно все органи-
зации, включая малые предприятия. 
Если у компании есть сомнительная 
дебиторская задолженность, то без ре-
зерва не обойтись.

Теперь о правилах формирования 
данного резерва. Первым делом следу-
ет определить, какие долги компании 
являются сомнительными. Речь идет 
о задолженности контрагентов, кото-
рая не была погашена в сроки, опреде-
ленные договорами, и не обеспечена 
необходимыми гарантиями. Далее 
отдельно по каждому сомнительному 
долгу определите сумму, на которую 
необходимо создать резерв в зависи-
мости от финансового состояния каж-

дого конкретного должника и оценки 
вероятности погашения долга полно-
стью или частично.

Сомнительной считается дебитор-
ская задолженность, которая не по-
гашена или с высокой степенью веро-
ятности не будет погашена в сроки, 
установленные договором, и не обеспе-
чена соответствующими гарантиями. 
Данные рекомендации содержатся 
в пункте 70 Положения по ведению 
бухгалтерского учета и бухгалтерской 
отчетности в РФ (утв. приказом Мин-
фина России от 29 июля 1998 г. 
№ 34н). Необязательно признавать 
долг сомнительным на 100%: процент 
неоплаты может быть меньше, и сум-
ма резерва должна включать то, что 
не удастся вернуть.

Оценить каждый долг на сомни-
тельность у предприятия, имеющего 
более ста контрагентов, достаточно 
сложно. Упростить этот процесс мож-
но, если воспользоваться опытом фор-
мирования резервов в международной 
практике. В частности, на основе ин-
формации по предыдущим периодам 
определять средний процент неоплаты 
в зависимости от величины просрочки 
исполнения обязательства. Дебитор-
ская задолженность, не погашенная 
контрагентами в срок, ранжируется 
по этим же интервалам. Остается сум-
му долгов (по интервалам) умножить 
на процент неоплаты. В результате по-
лучаем резерв по сомнительным дол-
гам, который равномерно начисляется 
в течение отчетного года.

Пример 
Просрочка в днях До 1,5 меся-

ца (от 1 до 
45 дней)

До квартала 
(от 45 до 90 

дней)

До 6 месяцев 
(от 90 до 180 

дней)

Свыше 180 
дней

Процент неоплаты, % 5 25 50 80

Сумма задолженности, руб. 400 000   200 000   80 000   50 000

Величина резерва, руб. 20 000   50 000   40 000   40 000
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В итоге общая сумма резерва соста-
вит 150 тыс. руб. (20 000 + 50 000 + 
40 000 + 40 000). Ежемесячно в резерв 
будет списываться по 12 500 руб. (150 
тыс. руб. / 12 мес.). И именно за счет 
резерва будут списываться безнадежные 
долги, нереальные ко взысканию. Если 
до конца отчетного года, следующего за 
годом создания резерва сомнительных 
долгов, этот резерв в какой-либо части 
не используется, то остаток присоеди-
няется к финансовым результатам. На-
пример, если за счет созданного резерва 
было списано безнадежных долгов на 
сумму 100 тыс. руб., то оставшиеся 50 
тыс. руб. на конец года включаются в 
состав прочих доходов.

В бухгалтерском учете организации 
будут сделаны следующие проводки:

Дебет 91-2   Кредит 63-1
– 12 500 руб. – начислен резерв 

(равномерно в течение года);
Дебет 63-1   Кредит 60-2, 62-1
– 100 000 руб. – списание безна-

дежных долгов (в течение года);
Дебет 63-1   Кредит 91-1
– 50 000 руб. – присоединение 

остатка к финансовому результату.

В налоговом учете резерв формиру-
ется по правилам статьи 266 НК РФ, 
содержащей ряд условий. В частности, 
есть ограничение: он должен состав-
лять не более 10% от выручки орга-
низации отчетного периода. Для того 
чтобы сформировать резерв, нужно 
провести инвентаризацию задолжен-
ностей, по результатам которой по со-
мнительной задолженности со сроком 
возникновения свыше 90 дней резерви-
руется полная сумма долга, со сроком 
возникновения от 45 до 90 дней –  
в резерв включается 50% долга.

Если использовать условия приме-
ра, то получается, что на один квар-
тал резерв составит 230 тыс. руб. (200 
тыс. руб. x 50% + 80 тыс. руб. + 50 
тыс. руб.).

В отличие от бухгалтерского в на-
логовом учете необходимо каждый от-
четный период инвентаризировать со-
мнительную задолженность и исходя 
из результатов корректировать резерв. 
Сумма вновь создаваемого резерва 
должна быть уточнена на сумму остат-
ка резерва предыдущего отчетного 
периода. Если вновь создаваемый ре-
зерв меньше остатка резерва прошлого 
периода, то разница включается во 
внереализационные доходы. Если же, 
наоборот, новый резерв превышает 
остаток, то разница идет в расходы 
(пункт 5 статьи 266 НК РФ).

Как часто делать отчисле-
ния в резервы?

Не реже, чем на каждую отчетную 
дату, то есть ежеквартально. Дело в 
том, что величину, например, резерва 
по отпускам нужно отражать в про-
межуточной и годовой отчетности. В 
то же время резерв по сомнительным 
долгам в балансе не показывают. Зато 
величину дебиторской задолженности 
пишут за минусом резерва. Информа-
цию же о самом резерве приводят в по-
яснениях к бухгалтерской отчетности.

Никто не запрещает делать отчис-
ления в резервы и чаще, например 
ежемесячно. Выбранный вариант за-
крепите в учетной политике.

Подводим итоги
Итак, бухгалтеру нужно не только 

правильно зарезервировать расходы в 
учете и налогообложении, но и отра-
зить разницы в нормах формирования 
резерва. В этом помогут знания и от-
дельный регистр, в котором следует 
разделить разницы на временные и 
постоянные, после чего начислить от-
ложенные налоги и постоянные нало-
говые обязательства (активы) (в зави-
симости от ситуации и видов создава-
емых организацией резервов).
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на правах рекламы

Представление электронной документации в Центр Занятости Населения РТ 

Компания «ТаксНет» предоставляет возможность организации электронного документооборота с 
Центром Занятости Населения через сеть Интернет. Для этой цели используется новый программ-
ный продукт – «Электронный Работодатель». Программное обеспечение протестировано и имеет 
положительные рекомендации. Программой «Электронный Работодатель» может воспользоваться 
любая организация независимо от формы собственности и вида коммерческой деятельности. Все 
документы, отправляемые в ЦЗН, шифруются и подписываются теми же ключами, что и налоговая 
отчетность. Это существенно упрощает работу абонента и снижает его затраты.

Преимущества использования ПО «Электронный Работодатель»:

• Экономия рабочего времени
• Конфиденциальность
• Отсутствие дублирования
• Квалифицированная техническая и консультационная поддержка

Для подключения к системе электронного документооборота с ЦЗН необходимо:

• Заключить с Центром Занятости Населения в районе (городе) РТ договор об обмене электрон-
ными документами в системе электронного документооборота по телекоммуникационным 
каналам связи. Заполняется в 2-х экземплярах.
• Предоставить в ЗАО «ТаксНет» «Заказ об открытии дополнительного направления в ЦЗН» 
- заполнить в одном экземпляре и направить по факсу (843) 231-92-01 
• На основании «Заказа об открытии дополнительного направления» и оплаченного счета 
абоненту открывается направление в ЦЗН
• Установить на рабочее место Программное обеспечение «Электронный Работодатель»
• Установить (обновить) программное обеспечение «ТаксНет-Референт» для работы с ЦЗН

Стоимость подключения:

Если работодатель является абонентом «ТаксНет» и использует рабочее место , на котором 
установлено ПО «Такснет-Референт» и СКЗИ « КрптоПро  CSP» - 1700 руб.:
Лицензия на право использования ПО «Электронный работодатель» на 12 месяцев (на одного 
пользователя) – 1400 руб.
Открытие направления в ЦЗН – 300 руб.

Если работодатель является абонентом «ТаксНет», но в работе в системе ЭОКС- ЦЗН будет 
использовать новое/отдельное  рабочее место – 4220 руб.:
Лицензия на право пользования «АИС «Такснет-Навигатор» на одно рабочее место – 1600 руб.
Сертификат ключа ЭЦП «Стандартный» – 920 руб.
ПО «Электронный работодатель» на 12 месяцев (на одного пользователя) – 1400 руб.
Открытие направления в ЦЗН – 300 руб.

ЗАО «ТаксНет»
г.Казань, ул.К.Насыри, 28

Тел. (843) 231-92-00, 231-92-04, факс (843)231-92-01
www.taxnet.ru
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безупречный документ

Бухгалтерская справка обоснует 
давние расходы в текущей отчетности

Расходы в текущем периоде ком-
пания вправе учесть по опоздавшим 
(найденным) документам. Налоговые 
инспекторы при проверке могут за-
интересоваться, почему затраты не 
были списаны вовремя. На этот слу-
чай лучше иметь документальное под-
тверждение. 

Дату получения документов помо-
жет обосновать конверт со штемпелем 

почты, расписка курьера или сопрово-
дительное письмо. Если же документы 
затерялись по вине самой организа-
ции, то таким документом может быть 
бухгалтерская справка. Тот факт, что 
прежде расходы не списаны, также 
подтвердят данные бухгалтерского 
и налогового учета. Форму справки 
компания вправе разработать самосто-
ятельно (см. образец). 

ООО «Веста» 
ИНН 1657090121, КПП 165701001

420100, г.Казань, ул.Медовая, д.72

Бухгалтерская справка
от 22 февраля 2011 года

При подготовке отчетности за I квартал 2012 года были обнаружены следующие 
ранее не учтенные в бухгалтерском и налоговом учете документы:

1. Акт об оказанных ООО «Лига» информационных услугах от 18.02.11 № 91 на 
сумму 50 000 руб. (без НДС).

Выявленные документы были приняты в бухгалтерском и налоговом учете в теку-
щем отчетном периоде, и в бухучете были сделаны следующие проводки:

Для целей налогообложения прибыли сумма 50 000 руб. включена в состав про-
чих расходов и отражена в строке 040 Приложения № 2 к листу 02 декларации по 
налогу на прибыль за I квартал 2012 года.

Исполнитель:
Бухгалтер                                          Ермакова                       А.И.Ермакова

Справку к учету принял:
Главный бухгалтер ООО «Веста»            Быков                            Р.П.Быков 

Наименование и 
основание прово-
димой операции

Вид и номер 
документа

Дата Номер счета Сумма, 
руб.

по дебету по кредиту

Отражены рас-
ходы прошлых 
лет, выявленные в 
отчетном году

Акт от 
18.02.11 № 91

22.02.12 91-2 60 50 000
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Пунктом 1 статьи 46 НК РФ уста-
новлено, что в случае неуплаты или 
неполной уплаты налога в установ-
ленный срок обязанность по уплате 
налога исполняется в принудительном 
порядке путем обращения взыскания 
на денежные средства на счетах нало-
гоплательщика (налогового агента) –  
организации или ИП в банках и его 
электронные денежные средства.

Механизм взыскания 
Налоговый орган, установив, что 

срок исполнения требования об уплате 
налога истек, не позднее двух месяцев 
с момента истечения указанного срока 
принимает решение о взыскании нало-
гов, сборов, пеней, штрафов, процентов 
за счет денежных средств на счетах 
налогоплательщика в банках, а также 
электронных денежных средств.

На основании этого решения на-
логовый орган направляет в банк, в 
котором открыт расчетный счет нало-
гоплательщика, инкассовое поручение 
на списание и перечисление в бюджет 
средств в размере недоимки, штрафа 
или пени. 

Если средства на расчетном счете 
отсутствуют или их недостаточно для 
полной уплаты, либо у налогового 
органа отсутствует информация о дей-
ствующих счетах налогоплательщика, 
налоговый орган согласно статье 47 НК 
РФ вправе взыскать налог за счет иму-

Взыскание за счет имущества

щества, в том числе за счет «налички» 
налогоплательщика (налогового агента) 
в пределах сумм, указанных в требова-
нии об уплате налога, и с учетом сумм, 
в отношении которых произведено взы-
скание со счетов в банке. 

Взыскание в этом случае также осу-
ществляется по решению о взыскании 
налога за счет имущества налогопла-
тельщика (налогового агента), которое 
может быть принято в течение одного 
года после истечения срока исполнения 
требования об уплате налога. 

На основании такого решения в 
службу судебных приставов-испол-
нителей направляется постановление 
о взыскании налогов, сборов, пеней, 
штрафов, процентов за счет имуще-
ства налогоплательщика, которое име-
ет силу исполнительного документа. 

Казалось бы, алгоритм установлен, 
но недостаточная детализация меха-
низма дала повод для возникновения 
в практике применения статей 46 и 47 
НК РФ коллизии, которую пришлось 
разрешать Президиуму ВАС РФ. 

Загвоздка – в вопросе, необходимо 
ли налоговому органу, имеющему све-
дения об отсутствии денежных средств 
на расчетном счете налогоплательщи-
ка (например, справку об остатках 
денежных средств на счете), все равно 
принимать решение о взыскании на-
лога за счет денежных средств в банке 
и направлять туда инкассовое поруче-

Руслан Тагиров
эксперт юридического агентства ЮНЭКС

Рассмотрим ситуацию, когда налогоплательщик полу-
чил требование об уплате налога, сбора, пени, штрафа, 
но не исполнил его в установленный срок. Как вправе 
действовать налоговый орган и какие меры, напра-
вленные на принудительное взыскание налога, являют-
ся законными? 
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ние, прежде чем принимать решение о 
взыскании налога за счет имущества.  

Позиция налогового органа
Налоговые органы толковали спор-

ную норму таким образом, что для 
принятия решения о взыскании на-
лога за счет имущества налогопла-
тельщика необходимо иметь сведения 
об отсутствии на расчетном счете де-
нежных средств, достаточных для удо-
влетворения требования. К таким све-
дениям налоговый орган относил дан-
ные о движении денежных средств, об 
остатках денежных средств на счете, 
предоставленные банками. В этом слу-
чае, по мнению налоговых органов, 
имеются все основания для взыскания 
налога за счет имущества, что исклю-
чает необходимость проходить проце-
дуру обращения взыскания на денеж-
ные средства на счетах в банке.   

Надо отметить, что такой позиции 
придерживались и некоторые феде-
ральные арбитражные суды округов.

Так, в пользу налоговых инспекций 
были разрешены споры по данному во-
просу, рассмотренные ФАС Северо-Кав-
казского округа (постановление от 29 
марта 2007 г. № Ф08-1192/2007-519А), 
ФАС Дальневосточного округа (поста-
новление от 28 февраля 2007 г.  
№ Ф03-А24/06-2/5633). 

В судебных актах суды указывают, 
что, если налоговый орган располагает 
доказательствами, подтверждающими 
факт отсутствия у недоимщика де-
нежных средств на банковских счетах 
(пункт 7 статьи 46 НК РФ), он впра-
ве, минуя процедуру вынесения ре-
шения о взыскании недоимок за счет 
денежных средств на счетах в банках 
(направления в банк инкассовых рас-
поряжений), вынести решение о взы-
скании налогов (пеней) за счет иного 
имущества налогоплательщика на 
основании пункта 1 статьи 47 НК РФ.    

Позиция налогоплатель-
щика 

Налогоплательщики, оспаривая ре-
шения и постановления о взыскании 
недоимки за счет имущества, считали, 
что прежде, чем обратить взыскание 
на имущество, инспекции необходимо 
соблюсти процедуру и в любом случае 
принимать решения о взыскании на-
лога за счет средств на банковских 
счетах и направлять соответствующие 
инкассовые поручения.  

Отдельные федеральные арбитраж-
ные суды округов поддерживали эту 
позицию, указывая, что взыскание 
налогов за счет имущества предпри-
ятия возможно только как следующий 
за взысканием налогов за счет денеж-
ных средств на банковских счетах 
шаг, допустимый лишь при условии, 
что денежных средств на счете не 
имеется, либо их недостаточно для 
того, чтобы в полном объеме погасить 
всю сумму налоговой задолженности. 
Таким образом, до взыскания налогов 
за счет имущества налоговый орган 
должен полностью пройти всю проце-
дуру, предусмотренную статьей 46 НК 
РФ, и только после этого он вправе 
перейти ко второму этапу, связанному 
с изъятием и реализацией имущества 
налогоплательщика (постановления 
ФАС Поволжского округа от 8 апреля 
2005 г. № А06-2699У/4-21/04, ФАС 
Северо-Кавказского округа от 16 июля 
2009 г. № А32-15086/2006-4/129-2007-
19/243-2008-16/181). 

Как видно, позиции судов диаме-
трально противоположные, что послу-
жило основанием для Президиума ВАС 
рассмотреть вопрос и поставить точку. 

ВАС РФ поставил точку
В деле, которое рассмотрел Пре-

зидиум ВАС РФ 29 ноября 2011 года, 
мнения судов разных уровней раздели-
лись. 

правосудие
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Суд первой инстанции – Арбитраж-
ный суд Алтайского края посчитал, 
что налоговый орган правомерно взы-
скал недоимку и пени за счет имуще-
ства налогоплательщика, миновав ста-
дию взыскания средств в банках, так 
как ему достоверно известно об отсут-
ствии средств на счетах в банках. 

Седьмой апелляционный суд реше-
ние отменил, поскольку из правового 
анализа статей 45-48, 69, 70 НК РФ 
следует, что процедура принудительно-
го взыскания налоговым органом задол-
женности по налогам и пени состоит из 
нескольких взаимосвязанных этапов:

– выставления требования об упла-
те налогов, пеней;

– при неисполнении требования в 
установленный срок – вынесения не 
позднее 60-ти дней после истечения 
срока исполнения требования реше-
ния о взыскании недоимки за счет 
денежных средств и направления ин-
кассового поручения в банк;

– в случае отсутствия или недоста-
точности средств на счетах налогопла-
тельщика, также при отсутствии сведе-
ний о счетах плательщика – вынесения 
решения о взыскании налога за счет 
имущества налогоплательщика.

Таким образом, при отсутствии лю-
бого из указанных условий решение о 
взыскании налога за счет имущества 
налогоплательщика не может быть 

принятым с соблюдением установлен-
ного законом порядка. 

Суд апелляционной инстанции так-
же сослался на правовую позицию КС 
РФ, изложенную в определении от 4 
июня 2009 г. № 1032-О-О, в соответ-
ствии с которой обращение взыскания 
на имущество налогоплательщика до-
пускается только после исчерпания 
возможностей взыскания задолженно-
сти за счет средств на счетах налого-
плательщика в банке.    

ФАС Западно-Сибирского округа 
отменил постановление Седьмого апел-
ляционного суда, оставив в силе реше-
ние суда первой инстанции.

И, наконец, Президиум ВАС РФ по-
становлением от 29 ноября 2011 г.  
№ 7551/11 отменил решение Арби-
тражного суда Алтайского края, по-
становление ФАС Западно-Сибирского 
округа и оставил в силе постановление 
Седьмого апелляционного суда, встав 
в этом вопросе на сторону налогопла-
тельщика.   

Таким образом, при разрешении 
подобных споров суды должны ис-
ходить из того, что процесс взыскания 
налоговой задолженности является 
упорядоченной взаимосвязанной си-
стемой, нарушение элементов которой 
влечет последствия в виде признания 
недействительным решения налогово-
го органа. 

на правах рекламы



58

на
ло

го
вы

е 
и

зв
ес

ти
я 

№
4/

20
12

НДС и акцизы

НДС, уплаченный подрядчику по демонтажу ОС, принимается к вычету 

Инспекция отказала компании в вычетах НДС, уплаченного 
подрядчикам при демонтаже ОС, т.к. такие работы не свя-
заны с облагаемыми НДС операциями. Суд решил: ликви-
дированные ОС относились к используемым в деятельности, 
направленной на получение продукции, реализация которой 
признается объектом обложения НДС. Ликвидация ОС свя-
зана с их износом. НДС предъявлен к вычету правомерно

Суд поддержал 
налогоплательщика

Постановление ВАС РФ 
от 31 января 2012 г. 
№ 12987/11

обзор судебной практики

Налог, который по решению инспекции был необоснованно возмещен 
компании, нужно возвратить в бюджет 

ИФНС предложила компании уплатить НДС, ранее возме-
щенный на основании решения, вынесенного после «каме-
ралки». При выездной проверке инспекция пришла к выво-
ду, что налог был возмещен необоснованно в связи с тем, что 
услуги контрагента компании, по которым были выставлены 
счета-фактуры, облагаются НДС по ставке 0%. Компания 
уплатила сумму, но обратилась в суд. Суд отметил, что 
права на возмещение НДС у компании не было изначально. 
Оснований для отмены решения инспекции нет 

Суд поддержал 
налоговые органы

Постановление ВАС РФ 
от 31 января 2012 г. 
№ 12207/11

Если нет требования ИФНС, то нет и обязанности сдавать счета-фактуры 

К декларации экспортера не приложены счета-фактуры на 
«входной» НДС и другие документы на вычет. Ссылаясь 
на это, инспекция отказала в возмещении налога. ИФНС, 
выполняя «камералку» декларации на возмещение НДС, 
вправе ознакомиться с документами на вычет, но для этого 
она должна направить требование компании. В Налоговом 
кодексе нет обязанности компании по своей инициативе при-
лагать счета-фактуры и другие документы к декларации 

Суд поддержал 
налогоплательщика

Постановление ФАС 
Московского округа 
от 17 января 2012 г. 
№ А41-12907/10

Налог на прибыль

Затраты, связанные с загрязнением, не распределяются 

Компания оплатила расходы, нужные для определения клас-
са опасности отходов производства. После этого утверждены 
нормативы, введенные на 5 лет. Расходы ИФНС потребовала 
распределять в течение 5-летнего срока. Суд отметил, что 
распределение необходимо, если затраты связаны с получе-
нием доходов в нескольких отчетных периодах. В данном 
случае нет прямой связи издержек и доходов. Расходы 
учитываются единовременно

Суд поддержал 
налогоплательщика

Постановление ФАС 
Уральского округа 
от 17 января 2012 г. 
№ Ф09-8803/11
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Когда нужно начислять налог с возвращаемого имущества?

В качестве вклада в уставный капитал переданы основные 
средства. Позже учрежденная компания ликвидировалась. 
ОС возвращаются. Учредитель не начислял налог на при-
быль, ссылалась на норму НК РФ, которая освобождает от 
налога стоимость ОС, полученных учредителем при ликви-
дации ранее созданного юрлица. Также там сказано, что не-
облагаемая величина не может превышать сумму внесенного 
вклада. В нашем случае ОС реконструировали, его стоимость 
возросла. С разницы нужно рассчитать налог

Суд поддержал 
налоговые органы

Постановление ФАС 
Западно-Сибирского округа 
от 16 января 2012 г. 
№ А03-13090/2010

При подаче «уточненки» по земельному налогу, в которой сумма налога 
уменьшена, разница учитывается в текущем периоде

Предприятие уплатило земельный налог и его сумму вклю-
чило в расходы. Выяснилось, что оно имеет право на льготу 
по земельному налогу. После была представлена «уточнен-
ка», где сумма налога была уменьшена, а разница включена 
в доходы текущего периода. ИФНС увидела в этом ошибку. 
Суд решил, что предприятие правомерно увеличило сумму 
доходов на разницу между первоначально исчисленным на-
логом и скорректированной суммой в текущем периоде

Суд поддержал 
налогоплательщика

Постановление ВАС РФ 
от 17 января 2012 г. 
№ 10077/11

Письмо собственника помогает отстоять расходы по субаренде

ИФНС заявила о необоснованном списании расходов, связан-
ных с субарендой помещений. Она сослалась на налоговые 
нарушения лица, сдающего офисы в субаренду. Не доказано, 
что компания знала об этих нарушениях, не опровергнуты 
документы контрагента и реальность использования пло-
щадей. Кроме того, в суд предъявлено письмо собственника 
здания, которое подтверждает использование офисов суба-
рендатором. Решение суда: уменьшение прибыли законно

Суд поддержал 
налогоплательщика

Постановление ФАС 
Московского округа 
от 13 января 2012 г. 
№ А40-133014/10-127-768

Имущественные налоги

Капработы позволили отложить начисление налога 

Организацией приобретена недвижимость, ранее использу-
емая предыдущим собственником. Инспекция решила, что 
новый владелец получил основное средство и обязан сразу 
начислять налог на имущество. Суд определил, что поку-
патель не сразу ввел здание в эксплуатацию. Сначала были 
произведены капитальные работы. Во время выполнения 
работ актив не использовался для деятельности, приносящей 
доход. Начисление налога на имущество незаконно

Суд поддержал 
налогоплательщика

Постановление ФАС 
Поволжского округа 
от 17 января 2012 г. 
№ А55-2550/2011
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обзор судебной практики

Администрирование

Проверяя контрагента, инспекция может запросить книгу продаж 

Поставщику направлено требование о выдаче копий до-
кументов по одному из покупателей товаров. Среди прочих 
документов инспекция запросила копию книги продаж. 
Организация с этим требованием не согласилась. Суд отме-
тил, что книга продаж – внутренний регистр продавца, но 
в ней фиксируются операции с проверяемым контрагентом. 
Следовательно, запрос соответствует статье 93.1 НК РФ. Его 
нужно выполнить в течение пяти рабочих дней

Суд поддержал 
налоговые органы

Определение ВАС РФ 
от 19 января 2012 г. 
№ ВАС-17466/11

Требование инспекции доказывает принудительность взыскания

У компании установлена переплата. По мнению ИФНС, 
налоги внесены организацией добровольно, поэтому ей не 
полагаются проценты из бюджета. Вернее она их получит, 
если будет нарушен месячный срок возврата. Суд указал, что 
налоги перечислены по требованию, выставленному ИФНС. 
Компания вынуждена его исполнить, избегая принудитель-
ного списания средств со счета. Очевидно принудительное 
взыскание, и, если оно необоснованно, начисление процентов 
обязательно

Суд поддержал 
налогоплательщика

Постановление ФАС 
Западно-Сибирского округа 
от 17 января 2012 г. 
№ А81-1837/2011

ПФР незаконно требует отчетность по старому адресу 

Организация сменила «уставный» адрес. Как полагали в 
ПФР, сведения персучета она должна была сдать в отделение 
ПФР, где она состояла на учете в начале отчетного периода 
(то есть уже прошедшего). Суд указал, что персотчетность 
сдается по месту регистрации юрлица. На день предоставле-
ния отчетности компания уже зарегистрирована по новому 
адресу и об этом уведомлены представители фонда

Суд поддержал 
плательщика взносов

Постановление ФАС 
Волго-Вятского округа 
от 13 января 2012 г. 
№ А79-2048/2011

Отсутствие по «уставному» адресу – не повод для отказа в регистрации 

Компания не находится по адресу, заявленному в доку-
ментах, поданных на регистрацию юридического лица, но, 
по мнению суда, все равно должна быть зарегистрирова-
на. В статье 23 Федерального закона от 8 августа 2001 г.  
№ 129-ФЗ перечислены причины для отказа в регистра-
ции. Среди них не упомянуто отсутствие по «уставному» 
адресу

Суд поддержал 
налогоплательщика

Постановление ФАС 
Северо-Западного округа 
от 19 декабря 2011 г. 
№ А56-72097/2010
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справка

В целях повышения налоговой гра-
мотности среди налогоплательщиков и  
их информирования на официальном 
сайте ФНС России размещена инфор-
мация о наиболее характерных нару-
шениях законодательства о налогах и 
сборах, выявляемых налоговыми орга-
нами в ходе проведения мероприятий 
налогового контроля. Информация 
размещена в рубрике «Контрольная 
работа – Налоговый контроль».

ФНС России помогает налогоплательщи-
кам предотвратить налоговые нарушения

Задача размещения данных све-
дений – информационная поддержка 
налогоплательщиков по вопросам кор-
ректного исчисления сумм налогов. 
Опубликованный перечень характер-
ных нарушений призван помочь на-
логоплательщикам самостоятельно 
анализировать собственную работу, 
предотвращать нарушения законода-
тельства, снижать риски и уточнять 
налоговые обязательства.

Характерные нарушения законодательства о налогах и сборах

Норма второй 
части НК РФ, 
которая была 

нарушена

Описание нарушения законодательства о налогах и сборах

1 2

Налог на прибыль организаций

пункт 1 статьи 
247, пункт 1 ста-
тьи 252

Завышение расходов, учитываемых при расчете налога на прибыль, по сдел-
кам с участием  «фирм-однодневок» (недостоверные сведения в первичных 
документах, расходы документально не подтверждены, отсутствие реальных 
хозяйственных операций по приобретению товаров (работ, услуг) у проблем-
ных контрагентов)

статья 40, статья 
247, пункт 1 ста-
тьи 248, пункты 
1,2 статьи 249, 
пункт 6 статьи 
274

Занижение налоговой базы в результате реализации товаров (работ, услуг) 
взаимозависимым лицам, по внешнеторговым сделкам по ценам ниже рыноч-
ных цен на идентичные (однородные) товары (работы, услуги)

пункт 1, пункт 2 
статьи 249

Занижение выручки от реализации товаров (работ, услуг) в результате рас-
хождения данных, отраженных в налоговых декларациях, с данными бух-
галтерского и налогового учета и первичными документами

пункт 18 статьи 
250

Занижение внереализационных доходов на сумму кредиторской задолжен-
ности, подлежащей списанию в связи с истечением срока исковой давности

пункт 6 статьи 
250, статья 271

Неотражение в составе внереализационных доходов процентов, начисленных 
по договорам займа 

пункт 1 статьи 
252

Неправомерное отнесение на расходы затрат без надлежащего документального 
подтверждения или отсутствия подтверждения реальности произведенных 
расходов

пункт 1 статьи 
252

Неправомерное признание расходов, не связанных с деятельностью, направ-
ленной на получение доходов (например, участие в различных конференциях, 
спартакиадах, профсоюзных собраниях при отсутствии приглашений органи-
заторов, программ данных мероприятий, отсутствие тематики мероприятий, 
что не позволяет подтвердить производственную направленность расходов)
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1 2

статьи 255, 270 Неправомерный учет в составе расходов по оплате труда сумм материальной 
помощи, а также сумм премий, выплаченных не за производственные ре-
зультаты; отсутствие в трудовых и (или) коллективных договорах ссылки на 
положения о премировании (оплаты труда) в организации

пункт 1 статьи 
252, статья 264

Неправомерный учет расходов по содержанию объектов (например, услуги по 
охране, эксплуатации офиса), которые не используются в производственной 
деятельности и не сдаются в аренду

пункт 1 статьи 
252, статья 270

Неправомерный учет в составе расходов услуг по эксплуатации, содержанию 
и страхованию помещений, собственником либо арендатором которых пред-
приятие не является

пункт 1 статьи 
252, подпункт 1 
пункта 1 статьи 
259.3. 

Завышение расходов на амортизацию в отношении основных средств, не под-
верженных влиянию агрессивной среды, эксплуатация которых не вызывает 
повышенного износа, вследствие неправомерного применения к основной норме 
амортизации специального коэффициента 2  

статья 253, пункт 
1 статьи 258 

Включение завышенных сумм амортизационных отчислений по основным 
средствам в результате неправильного их отнесения к амортизационным 
группам

пункт 2 статьи 
257

Единовременное включение в состав расходов затрат на достройку, дообору-
дование, реконструкцию, модернизацию объектов основных средств

пункт 10 статьи 
264

Неправомерный учет в составе прочих расходов арендных платежей при 
отсутствии арендных отношений (договор аренды отсутствует, либо отсут-
ствует подтверждение принадлежности имущества арендодателю на праве 
собственности)

пункт 12 статьи 
264

Неправомерный учет в составе прочих расходов сумм командировочных рас-
ходов (в частности, выплаченные лицам, которые не являются сотрудниками 
данного предприятия; суммы оплаты дополнительных услуг в гостиницах 
(мини-бар, питание и пр.), не относящиеся к расходам по проживанию; оплата 
полисов добровольного страхования ответственности перевозчика при приоб-
ретении авиа- и ж/д билетов)

статья 265 Завышение внереализационных расходов на сумму дебиторской задолжен-
ности, по которой не истек срок исковой давности, на сумму  убытков по 
документально не подтвержденным безнадежным долгам с истекшим сроком 
исковой давности 

статья 268 Неправомерный единовременный учет в составе внереализационных расходов 
сумм убытка, полученного от реализации основного средства

пункт 1 статьи 
269 

В расходах, уменьшающих налогооблагаемую базу, неправомерно учтены 
проценты по долговым обязательствам сверх норматива, определяемого с 
учетом ставки ЦБ РФ

пункт 2 статьи 
269

Неправомерно учтены в составе внереализационных расходов проценты, пре-
вышающие предельную величину процентов по контролируемой задолжен-
ности по кредиту (займу) иностранной компании

пункт 2 статьи 
270 

Неправомерный учет в составе внереализационных расходов сумм пеней, 
штрафов и иных санкций, перечисляемых в бюджет (в государственные 
внебюджетные фонды), а также штрафов и других санкций, взимаемых 
государственными организациями, которым законодательством Российской 
Федерации предоставлено право наложения указанных санкций

пункт 1 статьи 
272

Завышение расходов, уменьшающих  сумму доходов  от реализации товаров 
(работ, услуг) на расходы  не относящиеся к данному налоговому периоду, 
в том числе в части расходов на ремонт основных средств; нераспределение 
расходов по отчетным периодам по сделкам, когда связь между доходами и 
расходами не может быть определена четко; единовременное списание расходов 
при наличии документов, подтверждающих что сделка относится к несколь-
ким отчетным (налоговым) периодам (например, расходы по приобретению 
неисключительных прав на программные продукты, приобретение лицензий 
с определенным сроком действия и т.п.)
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пункты 9, 10 ста-
тьи 274

Завышение расходов, учитываемых для целей налогообложения, в связи с 
отсутствием раздельного учета по видам деятельности, как переведенных на 
уплату ЕНВД, так облагаемых по общему режиму налогообложения 

пункт 2 статьи 
286 

Занижение суммы налога на прибыль к доплате (уменьшению) вследствие не-
правильного исчисления ранее начисленных сумм авансовых платежей по на-
логу на прибыль по строке 210 Листа 02 декларации по налогу на прибыль

пункт 3 статьи 
286

Неисчисление сумм ежемесячных авансовых платежей организациями, у 
которых доходы от реализации за предыдущие 4 квартала, превысили в 
среднем 10 миллионов рублей за каждый квартал

статья 318,  пункт 
1 статьи 319

Завышение суммы прямых расходов, уменьшающих доходы для целей на-
логообложения по налогу на прибыль на сумму расходов, приходящуюся на 
остатки незавершенного производства, а также на остатки нереализованной 
продукции, что привело к занижению налоговой базы по налогу на при-
быль

статьи 318, 254 Невключение в состав прямых расходов материальных затрат, непосредственно 
связанных с производством продукции, что привело к занижению налоговой 
базы по налогу на прибыль

НДС

статья 40, пункт 1 
статьи 146, статья 
153 

Занижение налоговой базы в результате неполного отражения реализации 
товаров (работ, услуг), в том числе в результате отсутствия корректировки 
налоговой базы в соответствии со статьей 40 НК РФ

подпункт 2 пун-
кта 1 статьи 146

Неисчисление налога на добавленную стоимость при передаче на территории 
Российской Федерации товаров  (работ, услуг) для собственных нужд, расходы 
на которые не принимаются к вычету при исчислении налога на прибыль 
организаций

подпункт 3 пун-
кта 1 статьи 146               

Невключение в налогооблагаемую базу строительно-монтажных работ, вы-
полненных для собственного потребления.

пункт 1 статьи 
146

Занижение налоговой базы на стоимость безвозмездно переданного имуще-
ства 

статья 149 Неправомерное применение освобождения от уплаты налога на добавленную 
стоимость в связи с непредставлением документов, подтверждающих реализа-
цию товаров (работ, услуг) не облагаемых налогом на добавленную стоимость 
в соответствии со статьей 149 НК РФ

пункт 4 статьи 
149, пункт 4 ста-
тьи 170

Отсутствие раздельного учета при осуществлении операций, подлежащих 
налогообложению, и операций, не подлежащих налогообложению (освобож-
даемых от налогообложения), и неправомерное заявление в связи с этим 
вычетов по НДС

пункт 2 статьи 
149,  пункт 2 ста-
тьи 170, пункт 2 
статьи 171

Неправомерное применение налоговых вычетов по услугам, приобретенным 
для осуществления операций, освобождаемых от налогообложения

пункт 1 статьи 
154 

Занижение налоговой базы на суммы оплаты, частичной оплаты (авансы по-
лученные) в счет предстоящих поставок товаров (работ, услуг)

пункты 2, 3 ста-
тьи 161

Неисполнение обязанности либо занижение налоговой базы налоговыми аген-
тами по исчислению, удержанию и  перечислению в бюджет НДС (в частности, 
арендаторами федерального имущества, имущества субъектов Российской 
Федерации, муниципального имущества)

статья 164 Неправомерное применение пониженной налоговой ставки 10%, в частности, 
при реализации изделий медицинского назначения, не входящих в перечень 
кодов медицинских товаров в соответствии с Общероссийским классифика-
тором продукции (постановление Правительства РФ от 15 сентября 2008 г. 
№ 688)
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пункт 2 статьи 
169, подпункты 
1,2 статьи 171, 
пункт 1 статьи 
172 

Завышение налоговых вычетов по причине неправомерного принятия к 
учету налога на добавленную стоимость по счетам-фактурам, полученным 
от «проблемных» контрагентов. Первичные документы подписаны неуста-
новленными лицами, содержат недостоверные сведения; реальность сделок 
не подтверждена.

пункт 1 статьи 
172 

Неправомерное включение в состав налоговых вычетов сумм налога на до-
бавленную стоимость, предъявленных налогоплательщику при приобретении 
товаров (работ, услуг), имущественных прав на территории Российской Фе-
дерации, в связи с отсутствием документов подтверждающих факт принятия 
на учет указанных товаров (работ, услуг), имущественных прав, а также 
договоров, счетов-фактур

пункт 3 статьи 
170  

Невосстановление сумм НДС, ранее принятых к вычету по товарам (работам, 
услугам), в том числе по основным средствам и нематериальным активам, 
имущественным правам при переходе на специальные налоговые режимы

подпункт 3 пун-
кта 3 статьи 170

Невосстановление сумм НДС, ранее принятых к вычету при перечислении 
предоплаты в счет предстоящих покупок, в том налоговом периоде, в котором 
суммы НДС по приобретенным товарам (работам, услугам) подлежат вычету 
(по мере их реализации)

подпункт 1 пун-
кта 2 статьи 171

Неправомерное предъявление к вычету сумм налога на добавленную стоимость 
по  товарам (работам, услугам), приобретенным для осуществления операций, 
не признаваемых объектами налогообложения

пункт 3 статьи 
172

Необоснованное предъявление налоговых вычетов по экспортным операциям, 
по которым пакет документов, предусмотренный статьей 165 НК РФ, не со-
бран или собран не в полном объеме

пункт 5 статьи 
173

Неуплата НДС в бюджет  лицами,  не являющимися налогоплательщиками 
данного налога, при выставлении покупателям счетов-фактур с выделением 
сумм налога на добавленную стоимость

Акцизы

Глава 22 Использование налогоплательщиками схемы уклонения от уплаты акциза 
путем заключения договора простого товарищества (договора о совместной дея-
тельности) организациями, осуществляющими производство спирта этилового 
(организация, имеющая лицензию и осуществляющая производство спирта 
этилового, при совершении операций с подакцизными товарами, признаваемых 
объектом налогообложения, обязана самостоятельно представлять налоговые 
декларации с начисленной к уплате суммой акциза по реализованным объемам 
подакцизной продукции и уплатить эту сумму акциза в бюджет)

статьи 187, 194 Занижение и/или неотражение в учете налогоплательщика объемов произ-
водства и реализации спирта этилового, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции, а также спирта этилового денатурированного

статьи 200, 201
 
 

Неправомерное применение налоговых вычетов по акцизам, в том числе:  
– при отсутствии документов, подтверждающих оприходование сырья, а 
также его оплату;
– применение налогового вычета по ставке, установленной пунктом 1 статьи 
193 НК РФ на алкогольную продукцию с объемной долей этилового спирта 
более 9%, а не исходя из ставки акциза за 1 л безводного спирта

подпункт 1 пункта 
1 статьи 182, под-
пункт 1 пункта 2 
статьи 187 

Неполная уплата акциза в результате занижения объемов реализации спирта 
этилового и спирта этилового денатурированного, заявленных в налоговых 
декларациях
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Упрощенная система налогообложения

пункт 3 статьи 
346.12, пункт 4 
статьи 346.13

Неправомерное применение упрощенной системы налогообложения, с учетом 
несоответствия показателям, предоставляющим право применять данную 
систему налогообложения, в частности: организациями, имеющими филиалы 
и (или) представительства; применяющими специальный налоговый режим 
(ЕСХН); с долей участия других организаций более 25 процентов; с числен-
ностью более 100 человек

пункт 1 статьи 
346.15

Занижение доходов в результате невключения в сумму доходов поступлений 
от реализации товаров (работ, услуг)

пункт 1 статьи 
346.16

Необоснованное уменьшение доходов на сумму расходов, не поименованных 
в пункте 1 статьи 346.16 НК РФ, в частности: сумм уплаченных кредитов, 
стоимости приобретенных строительными организациями земельных участ-
ков, сумм штрафов, оплаты периодических изданий, ритуальных услуг и 
иных расходов

статьи 346.16, 
346.17

Необоснованное включение в расходы при исчислении базы по упрощенной 
системе налогообложения расходов без соответствующего документального 
подтверждения или документы составлены с нарушением требований за-
конодательства

пункт 6 статьи 
346.18

Налогоплательщики, которые применяют в качестве объекта налогообложения 
доходы, уменьшенные на величину расходов, по итогам налогового периода 
не исчисляют минимальный налог

пункт 3 статьи 
346.21

Уменьшение суммы налога на сумму неуплаченных страховых взносов на 
обязательное пенсионное страхование

 Необоснованное применение специальных налоговых режимов (УСН) путем 
применения схем «дробления» бизнеса

пункт 3 статьи 
346.21

Уменьшение суммы налога (сумм авансовых платежей), исчисленной за на-
логовый период на сумму страховых взносов на обязательное пенсионное 
страхование, обязательное социальное страхование и др., уплаченных в этот 
же период, более чем на 50%

ЕНВД

статья 346.26 Неправомерное применение системы налогообложения в виде ЕНВД по услугам 
и работам, подпадающим под общую систему налогообложения

пункт 7 статьи 
346.26

Отсутствие раздельного учета имущества, обязательств и хозяйственных 
операций в отношении предпринимательской деятельности, подлежащей 
налогообложению единым налогом, и предпринимательской деятельности, в 
отношении которой применяется иной режим налогообложения, что повлекло 
занижение налоговой базы по налогу на прибыль организаций (при примене-
нии общего режима налогообложения) или единого налога, уплачиваемого в 
связи с применением упрощенной системы налогообложения

статья 346.32  Занижение сумм налога путем неправомерного уменьшения на сумму на-
численных, но фактически неуплаченных страховых взносов на обязательное 
пенсионное страхование

статьи 346.27, 
346.29 

Неуплата единого налога на вмененный доход в результате занижения физиче-
ских показателей (количество работников, площадь торгового зала, площадь 
информационного поля и др.), корректирующих коэффициентов базовой до-
ходности К1 и К2, используемых при определении базовой доходности

глава 26.3 Необоснованное применение специальных налоговых режимов (ЕНВД) путем 
применения схем «дробления» бизнеса и минимизации налоговых плате-
жей
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пункт 2 статьи 
346.32 

Неправомерное уменьшение суммы налога (более чем на 50%) на сумму упла-
ченных страховых взносов на обязательное пенсионное страхование

Налог на имущество организаций

пункт 1 статьи 
375 

Неправомерное занижение остаточной стоимости основных средств в результате 
неверного определения амортизационной группы

пункт 1 статьи 
375

Занижение налоговой базы на стоимость основных средств, отраженных в 
учете на счете незавершенного строительства, но реально введенных в эксплу-
атацию и используемых в экономической деятельности налогоплательщика

пункт 1 статьи 
375 

Занижение налога за счет несвоевременного принятия на учет основных 
средств                                  

пункт 2 статьи 
382

Занижение суммы налога в связи с неверным исчислением авансовых пла-
тежей

Транспортный налог

пункт 1 статьи 
358

Неисчисление налога в связи с сокрытием (неполным отражением) объектов 
налогообложения (транспортных средств)

статья 359 Занижение мощности транспортного средства при определении налоговой 
базы

пункт 1 статьи 
361

Неверное применение ставок транспортного налога в соответствии с закона-
ми субъектов Российской Федерации, в том числе в связи с неправильным 
определением мощности двигателя (в соответствии с паспортом транспортного 
средства)

пункты 2, 3 ста-
тьи 362

Нарушение порядка исчисления сумм налога и авансовых платежей (неверные 
налоговые ставки, неправильное применение коэффициентов)

Земельный налог

пункт 1 статьи 
390

Занижение налоговой базы в связи с неправильным определением кадастровой 
стоимости земельных участков

пункт 1 статьи 
394 

Занижение суммы земельного налога в результате неправомерного применения 
более низкой налоговой ставки 

пункт 7 статьи 
396

Неверно рассчитан коэффициент, применяемый при исчислении налога в 
случае возникновения (прекращения) у налогоплательщика в течение на-
логового (отчетного) периода права собственности (постоянного (бессрочного) 
пользования, пожизненного наследуемого владения) на земельный участок 
(его долю)

пункт 5 статьи 
396

Занижение суммы налога, подлежащего к уплате в бюджет, в результате от-
ражения в годовой декларации авансовых платежей в завышенном размере

НДФЛ (для налоговых агентов)

пункт 6 статьи 
226  

Неудержание и (или) неперечисление (несвоевременное перечисление) в 
бюджет удержанных сумм НДФЛ с фактически выплаченных физическим 
лицам доходов

статья 210 Невключение в совокупный доход работников сумм оплаты, произведенной 
за счет средств работодателя: например, за учету, по кредитному договору 
сотрудника; не включены в совокупный доход работников выплаты по до-
говорам подряда, а также за аренду имущества

подпункт 1 пункта 
3 статьи 24, пункт 
1 статьи 210, под-
пункт 1 пункта 2 
статьи 211, пункт 
1 статьи 226

Невключение в совокупный доход физического лица сумм, выданных в подот-
чет на хозяйственные нужды, и невозвращенных (или по которым отсутствуют 
авансовые отчеты), а также доходов, полученных в натуральной форме
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статья 212 Невключение в налогооблагаемый доход физического лица доходов в виде ма-
териальной выгоды, в частности от приобретения ценных бумаг, финансовых 
инструментов срочных сделок

статья 214.1 Неверное определение налогооблагаемой базы по операциям с ценными бума-
гами, операциями с финансовыми инструментами срочных сделок, а также 
при продаже инвестиционных паев, в частности, отсутствие документов (до-
говоров, брокерских отчетов, платежных поручений, квитанций и пр.), под-
тверждающих приобретение соответствующих ценных бумаг и их оплату

пункт 1 статьи 
218

Заявление стандартных вычетов без подтверждающих документов, а также 
без учета доходов, полученных с начала налогового периода по предыдущему 
месту работы

НДФЛ (для налогоплательщиков)

пункт 1 статьи 
219, пункт 1 ста-
тьи 220

Завышение суммы социальных и имущественных налоговых вычетов

пункт 1 статьи 
221 

Занижение налоговой базы в результате включения в состав профессиональ-
ных налоговых вычетов документально неподтвержденных расходов, непо-
средственно несвязанных с извлечением доходов

пункт 6 статьи 
226

Несвоевременное и (или) не в полном размере перечисление налоговыми 
агентами сумм удержанного НДФЛ

подпункт 2 пун-
кта 1 статьи 228

Неисчисление налога с сумм, полученных от продажи имущества, принад-
лежащего на праве собственности (недвижимое имущество, автотранспортные 
средства) менее 3 лет

пункт 1 статьи 
221, статья 252 

Неправомерное отнесение к налоговым вычетам расходов вследствие пред-
ставления налогоплательщиком недостоверных учетных документов по вза-
имоотношениям с «подставными» организациями

Что бы Вы хотели увидеть в следующих номерах?

Если Вас штрафуют за прошлые нарушения
Трансфертное ценообразование: новые виды проверок 
Уступка долга: расчет НДС и налога на прибыль
Сотрудница вышла на работу во время декретного отпуска
Подборка писем Минфина: налог на имущество
Проверка приостановлена: как быть с истребованием документов?
Ваша тема

Голосуйте за предложенные темы на www.nalog-iz.ru!

справка
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на правах рекламы

О Б Ъ Я В Л Е Н И Я

Юридическое агентство 

ЮНЭКС

Наименование организации Услуги

тел.: (843) 555-60-65
г.Казань, пр. Ямашева, 10                
www.uneks.ru
uneks@uneks.ru

Контакты

– Налоговая практика
– Гражданская практика
– Судебная практика
– Юридические услуги
в сфере сделок с недвижи-
мостью
– Оценочная деятельность

Глобал Финанс 

Консалтинг

тел.: (843) 239-16-08
факс: (843) 292-22-22
420111, г. Казань, 
ул. Дзержинского, 6, 
офис 310
www.auditor-on-line.ru
e-mail:globalfincons@
yandex.ru

– Аудит бухгалтерской от-
четности
– Налоговый аудит
– Бухгалтерский аутсор-
синг
– Консультирование по 
бухгалтерскому и налого-
вому учету

Центр налоговых

консультаций

тел.: (843) 526-03-54
г. Казань, ул. Т.Гиззата, 
6/31, офис 325
e-mail:cnk16@yandex.ru

– Профессиональные 
консультации по бухгал-
терскому учету и налого-
обложению

ФБК

Поволжье

тел./факс: (843) 555-60-67
тел.: (843) 543-19-32, 
543-19-42, 518-05-81
г.Казань, пр.Ямашева, 10,     
а/я 134           
www.acg-pkf.ru
e-mail:acg-pkf@mail.ru
fbk-povolzje@acg-pkf.ru

– Аудит
– Комплекс услуг по бух-
галтерскому и налоговому 
консультированию
– Независимая оценка

Индивидуальный аудитор 

Валиуллин 

Мансур Ахтямович

тел.: 8-917-900-23-53
420095, г.Казань,
ул. Ш.Усманова, 10-25
e-mail:mans_v@rambler.ru

– Аудит
– Консультации по бухуче-
ту и налогообложению
– Прочие сопутствующие 
услуги

ТаксНет тел.: (843) 231-92-04,
                231-92-47
г.Казань, ул. К.Насыри, 28
г.Казань, ул. Короленко, 61
www.taxnet.ru

– Электронная отчетность

ЗДЕСЬ МОЖЕТ

БЫТЬ ВАШЕ

ОБЪЯВЛЕНИЕ
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делу – время, потехе – час

Этот переменчивый февраль 

Земля делает годовой оборот вокруг Солнца не за целое число дней (365), а за 
365 суток и 6 часов (точнее — 365 суток 5 часов 48 минут и 46 секунд). Чтобы 
не отставать от космических процессов, александрийские астрономы разработали 
календарь, в котором каждый год, кратный четырем, имел дополнительные сутки 
в феврале.

Дни отбирали у февраля, потому что это был последний месяц в году. Никаких 
обрядов-ритуалов, важных событий на это время не планировалось, поэтому можно 
было безболезненно сокращать дни.

29 февраля — день святого Освальда — в ряде европейских стран считается тем 
единственным днем, когда женщина может сделать предложение о браке мужчине. 
Условия следующие: необходимо, чтобы «всякая дама, которая идет свататься, 
надевала нижнюю сорочку из багряной фланели и чтобы кромка ее была хорошо 
видна, иначе мужчине придется заплатить за нее штраф». Штраф составлял 1 
фунт. От него освобождали только в том случае, если мужчина мог доказать, что 
уже обручен с другой.

Традиция зародилась в Ирландии еще в V веке, а закрепилась за 29 февраля 
после издания в XIII веке специального закона в Шотландии. В XVII веке схожее 
постановление было издано и в Англии, но обязательного статуса оно не имело, 
скорее носило разрешительный характер.

Во многих европейских странах вплоть до XVIII века 29 февраля считалось 
как бы несуществующим днем, датой, не имеющей юридического статуса. Часто 
в этот день не заключались сделки, не производились выплаты, не давали в долг 
и т.п. — из-за того, что возникали сложности с формальной стороной вопроса и 
улаживанием дел в суде.

30 февраля 1712 года в Швеции
В 1699 году в Шведском королевстве (которое в то время включало и Финлян-

дию) решили перейти с юлианского календаря на григорианский. Однако шведы 
не стали сдвигать календарь на 11 накопившихся к тому времени дней вперед, а 
решили делать переход постепенно, пропуская високосные года в течение 40 лет, 
то есть все эти годы после 28 февраля должно было идти 1 марта и каждые 4 года 
они на один день приближались бы к григорианскому календарю. Таким образом, 
1700 год был невисокосным годом в Швеции. Однако, несмотря на принятый план, 
1704 и 1708 годы были високосными. Из-за этого в течение 11 лет шведский ка-

По григорианскому календарю в феврале 
28 (в невисокосном году) или 29 дней (в 
високосном году). Однако три раза в исто-
рии в некоторых странах в феврале было 
30 дней.
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лендарь опережал на один день юлианский календарь, но отставал на десять дней от 
григорианского. В 1711 году король Швеции Карл XII решил отказаться от реформы 
календаря и вернуться к юлианскому календарю. Для этого в 1712 году в феврале 
были добавлены два дня и, таким образом, в Швеции в 1712 году было 30 февраля. 
Окончательно Швеция перешла на григорианский календарь в 1753 году.

30 февраля в 1930 и 1931 годах в СССР
В 1929 году в СССР предлагалось ввести советский революционный календарь, где 

каждая неделя имела бы пять дней (пятидневки) и каждый месяц длился бы 30 дней 
или ровно шесть недель. Оставшиеся 5 или 6 дней становились так называемыми 
«безмесячными каникулами».

Во многих источниках указывается, что предложение было принято, и в СССР в 
течение двух лет существовало 30 февраля. В действительности принято было только 
предложение о введении пятидневок (при сохранении традиционных недель).

В Древнем Риме
Ученый XIII века Сакробоско утверждал, что февраль в юлианском календаре со-

держал 30 дней с 44 года до н.э. по 8 н.э., когда император Август сократил февраль 
на один день для того, чтобы добавить его к августу (месяцу, названному его именем), 
поскольку июль, названный в честь его предшественника Юлия Цезаря, содержал 31 
день, а август — только 30. Однако нет никаких исторических доказательств того, что 
это было именно так, и есть вероятность, что это миф, хотя и весьма старый. 

Материал подготовила 
Зуля Зиновьева
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